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» Juraj GRADOŠ

Ježiš nás naučil modliť sa Otčenáš. Táto modlitba obsahu-
je všetko, čo má obsahovať. A keďže ju opakujeme deň čo 
deň, často sa nás jej slová dotýkajú iba povrchne. A výsle-
dok je viditeľný v našom živote.

Prečo Ježiš naučil učeníkov takto sa modliť? Prečo tieto 
slová? Ich poradie? Myslím si, že by stačilo povedať prvé 
slovo. To však nie je Otče, to Ježiš nepovedal. Náš sloven-
ský preklad je, žiaľ, nedokonalý a často príliš konzerva-
tívny, strohý. On povedal: Otecko, Ocko. V tomto slove 
je skryté všetko, čo nasleduje. Je plné nehy medzi otcom 
a dieťaťom a naopak. Plné odovzdania sa a uvedomovania 
si, kto je kto. Plné dôvery, nie iba viery. Plné istoty, bezpe-
čia... Všetky ďalšie slová nás iba vracajú k tomu prvému, 
k osloveniu Otecko. Každá naša modlitba by mala robiť 
to isté – vrátiť naše zmýšľanie o Bohu, o ľuďoch, o situá
ciách... k slovu Otecko.

Lebo náš Otecko je na nebesiach, u nás doma a čaká nás. 
Jeho meno je úžasné a zaháňa každý prízrak. Jeho sila nás 
vždy ochráni a stále nás sprevádza. Jeho úmysly s nami 
sú dokonalé a tie najlepšie pre nás, kdekoľvek sme. On 
sa o nás stará tak ako nikdy nikto predtým. Je láskavý 
a milosrdný a v ňom vždy nájdeme pochopenie. Je hodný 
nasledovania. A nakoniec nás len tak pre svoju zábavu 
neskúša, nepokúša, ale chráni nás pred každým zlom. 
Lebo Boh je Otecko.

A tak naša modlitba, akákoľvek komunikácia s ním, by si 
mala byť toho vedomá. Mala by sa o toto poznanie opie-
rať. Mala by byť plná radosti z neho – lebo ak on je náš 
Otecko, my sme jeho milované deti. Ak cítime, že niečo 
nemáme, že to potrebujeme, pozrime sa na to inak. Bolo 
by to pre nás vhodné? Neoddialilo by nás to od neho? 
Alebo by to neoddialilo iné jeho deti? A vôbec, čo ak to 
máme? Čo ak to môžeme získať vlastným pričinením? 
Alebo tento nedostatok je jeho zámerom, aby sme získali 
niečo lepšie? Aby sme sa zmenili, zdokonalili? Alebo aby 
sme ho lepšie spoznali?

Preto je dobré chváliť ho za všetko. Byť mu vďačný za hoj-
nosť i chudobu. Za mladosť i starobu. Za radosť i bolesť. 
Chváliť ho nielen slovami, ale i svojím životom. Chváliť 
ho za to, aký je. A potom pochopíme, že ak nám dáva 
do života niečo „zlé“, je to iba náš ľudský pohľad. Všetko 
„zlé“ od neho je rovnako dobré ako to „dobré“ od neho. 
Lebo všetko slúži na budovanie a nič od neho nemôže byť 

skutočne zlé. Len náš pohľad nie je 
schopný preniknúť cez strach a spoz-
nať dobro v bolesti, v starobe, v nedos-
tatku. Spoznať aj v tomto jeho zámer 
s nami. Jeho lásku.

Ak sa teda modlíme a výsledkom je, že 
„Boh na nás zabudol“, tak sa modlí-
me zle. Na nikoho nikdy nezabudol. 
Nikoho nikdy neopustil. Nie vždy ho 
vidíme, nie vždy ho cítime. Ale je tu. 
Dnes, teraz. A modlí sa k tebe.
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JE KRÁSNE  
BYŤ S NIMI
» Marek BARAN

Pápež František vo svojom cykle kate-
chéz o rozlišovaní povzbudil k tomu, 
aby bol človek v čase neútechy s Pánom: 
„Dnes opäť pokračujeme v kateché-
zach na tému rozlišovania. Videli sme, 
aké dôležité je porozumieť, čítať to, 
čo hýbe naším vnútrom, aby sme 
nerobili unáhlené rozhodnutia na vlne 
chvíľkových emócií, ktoré by sme potom 
ľutovali, keď už bude neskoro. Čiže 
porozumieť tomu, čo sa deje, a potom 
robiť rozhodnutia. 

Duchovná neútecha je takisto výzvou 
k nezištnosti, aby sme nekonali vždy a len 

s cieľom citového uspokojenia. Byť skľú-
čenými nám ponúka možnosť rásť, začať 
zrelší a krajší vzťah s Pánom a s blízkymi 
osobami, vzťah, ktorý sa neredukuje 
len na výmenu dať a získať. Pomyslime 
na svoje detstvo. Napríklad, ako deti často 
vyhľadávame svojich rodičov, aby sme 
od nich niečo dostali, hračku, peniaze 
na zmrzlinu, nejaké dovolenie... A tak 
ich nevyhľadávame kvôli nim samým, ale 
z nejakého záujmu. A predsa, najväčším 
darom sú oni, rodičia, a uvedomíme si 
to až časom, keď postupne rastieme. Aj 
mnohé naše modlitby sú do istej miery 
tohto typu, sú to prosby o dobrodenia ad-

resované Pánovi, bez opravdivého záujmu 
o neho. Ideme si od Pána niečo prosiť, 
žiadať, pýtať. Evanjelium zaznamenáva, 
že Ježiš bol často obklopený množstvom 
ľudí, ktorí od neho chceli niečo dostať – 
uzdravenie, materiálnu pomoc, ale nie čis-
to pre to, aby boli s ním. Tlačili sa na neho 
zástupy, a predsa bol sám. Niektorí svätci 
aj niektorí umelci meditovali o tomto 
Ježišovom rozpoložení. Mohlo by sa to 
zdať zvláštne, neskutočné pýtať sa Pána: 
Ako sa máš? No naopak, je to veľmi pekný 
spôsob, ako vstúpiť do opravdivého, úp-
rimného vzťahu s jeho ľudskosťou, s jeho 
utrpením, dokonca s jeho jedinečnou 
samotou. S ním, s Pánom, ktorý si želal 
až do krajnosti zdieľať svoj život s nami. 
Veľmi nám prospeje, keď sa naučíme byť 
s ním, byť s Pánom, bez iného cieľa, 
presne tak, ako sa nám to stáva s ľuďmi, 
ktorých milujeme: túžime ich poznať 
čoraz viac, pretože je krásne s nimi byť. 

Duchovný život je vzťah so žijúcim, so 
živým Bohom, ktorý nemožno vtesnať 
do našich kategórií. A tak neútecha je tou 
najjasnejšou odpoveďou na námietku, že 
skúsenosť s Bohom je len formou suges-
cie, len jednoduchou projekciou našich 
túžob. Neútecha znamená nepociťovať 
nič, všetko je temné: ty však v neúteche 
hľadaj Boha. V takom prípade, ak by sme 
mysleli, že ide o akúsi projekciu našich 
túžob, by sme to boli vždy my, ktorí by ju 
programovali, boli by sme neustále šťast-
ní a spokojní, ako platňa, ktorá opakuje 
tú istú hudbu. Naopak, ten, kto sa modlí, 
si uvedomuje, že výsledky sú nepredvída-
teľné: skúsenosti a úryvky z Biblie, ktoré 
nás neraz nadchýnali, dnes napodiv nami 
vôbec nepohnú. A rovnako nečakane zá-
žitky, stretnutia a čítania, ktorým človek 
nikdy nevenoval pozornosť alebo sa im 
radšej vyhýbal – ako skúsenosť kríža – 
prinášajú nesmierny pokoj. 

Nemaj strach z neútechy, nes ju s vytr-
valosťou, neunikaj preč. A v neúteche sa 
usiluj nájsť Kristovo srdce, nájsť Pána. 
A odpoveď príde. Vždy. Tvárou v tvár 
ťažkostiam sa teda, prosím vás, nikdy 
nenechajme odradiť, ale skúške čeľme 
odhodlane a s pomocou Božej milosti, 
ktorá nám nikdy nebude chýbať. A ak 
vnútri vnímame neodbytný hlas, ktorý 
nás chce od modlitby odradiť, naučme sa 
ho odhaliť ako hlas pokušiteľa. A nene-
chajme sa ním znepokojiť: jednoducho 
urobme pravý opak toho, čo nám hovorí.“ 
(úryvok z katechézy z 16. 11. 2022)

Svätý Otec poukázal na pravú lásku, ktorú má Boh k svojim deťom: „Po-
solstvo je jasné: Boh nás miluje ako prvý, zadarmo, robí prvý krok k nám 
bez toho, aby sme si to zaslúžili; a teda nemôžeme oslavovať jeho lásku 
bez toho, aby sme urobili prvý krok k zmiereniu s tými, ktorí nás zranili. 
Takto dochádza k naplneniu v Božích očiach, inak je vonkajšie, čisto ri-
tuálne dodržiavanie zbytočné, stáva sa fikciou. Inými slovami, Ježiš nám 

dáva pochopiť, že náboženské pravidlá sú užitočné, sú dobré, ale sú len 
začiatkom: aby sa naplnili, treba ísť poza literu a žiť ich zmysel. Prikázania, 

ktoré nám Boh dal, nesmieme zatvoriť do dusivých trezorov formálneho dodr-
žiavania, inak zostaneme vo vonkajšej a odlúčenej religiozite, skôr služobníkmi 
Boha Pána než deťmi Boha Otca. Ježiš chce, aby sme nemali predstavu, že slúžime 
nejakému pánovi, ale Otcovi, a preto treba ísť nad rámec litery. Pravá láska nikdy 
netrvá do určitého bodu a nikdy sa necíti dostatočne naplnená; láska vždy ide ďa-
lej, nemôže sa zaobísť bez toho. Pán nám to ukázal, keď nám dal svoj život na kríži 
a odpustil svojim vrahom (porov. Lk 23, 34). A zveril nám prikázanie, na ktorom 
mu najviac záleží: aby sme sa milovali navzájom, ako on miloval nás (porov. Jn 15, 
12). Toto je láska, ktorá naplní Zákon, vieru a pravý život!“ (Marek Baran)
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CHLIEB NÁŠ KAŽDODENNÝ
» Juraj GRADOŠ

Nielen vďaka modlitbe Otčenáš je najčastejšie použitým 
názvom pokrmu v kresťanských krajinách chlieb. Nájdete 
ho azda v každej kultúre, no najmä v širokom okolí 
Stredozemného mora. Všade chutí inak, všade inak 
vyzerá. No pre každého je ten najlepší v jeho domovine. 
Chutný, chrumkavý, ešte teplý – práve vybraný z pece. Aj 
keď lekári hovoria, že treba počkať, kým vychladne, vôni 
čerstvo upečeného chleba asi odolá málokto.

Kvalita chleba pritom závisí najmä 
od múky. Aj  jeho chuť. Naši predkovia 
piekli viacmenej chlieb z celozrnnej 
múky. Rozmach priemyslu aj v poľno-
hospodárstve priniesol manufaktúrne 
vyrábanie chleba vo veľkopekárňach 
z omnoho kvalitnejšie zomletej a pre-
osiatej múky. Táto zmena sa odrazila aj 
na chlebe – bol jemnejší, často mäkší 
a nadýchanejší. Asi najbelší chlieb nesie 
označenie maďarský. Skoro mi pripomí-
na naše zemplínske koláče. Dnes, keď 
hľadíme nielen na chuť, ale aj na zdravie, 

nájdete v obchodoch i desiatky druhov 
chleba, pričom väčšina z nich má označe-
nie celozrnný.

NaJStarŠÍ cHLiEB
Archeológia je veda, ktorá azda najdra-
matickejšie mení naše poznanie histó-
rie. Len nedávno archeológovia objavili 
v Turecku monumentálne sakrálne stavby 
z čias lovcov – zberačov. Doteraz sa 
vo vedeckých kruhoch predpokladalo, že 
náboženstvo sa vyvinulo až v čase, keď sa 

človek usadil a venoval poľnohospodár-
stvu. Ešte väčší objav a zmenu do toho ce-
lého systému priniesol objav v Jordánsku.

V kamennej púšti na severovýchode 
Jordánska archeológovia odkryli spodné 
časti dvoch budov z obdobia lovcov – zbe-
račov spred pätnásťtisíc rokov. Boli to ľu-
dia, ktorí sa živili lovom zvierat a zberom 
divých plodín. Vtedy táto oblasť nebola 
púšťou, ale skôr savanou, kde bol dosta-
tok divej zveri a rastlín. Obidve stavby 
mali vo svojom strede kruhové ohnisko, 
pričom v jednom z nich našli zhorené 
odrobinky chleba. Ich vek určili na viac 
ako štrnásťtisíc rokov. Doteraz si mysleli, 
že chlieb začali vyrábať až poľnohospodá-
ri a najstarší nájdený chlieb mal deväťtisíc 
rokov. Zrazu je všetko inak.

Amaia ArranzOtaeguiová, ktorá tieto od-
robinky objavila, povedala: „Teraz viem, 
že sa výrobky chlebového typu po prvý 
raz objavili oveľa skôr než poľnohospo-
dárstvo.“ To znamená, že nie poľnohos-
podárstvo ľudí doviedlo k jedeniu chleba, 

pxhere.com
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ale jeho chuť a výživové hodnoty primäli 
človeka, aby sa usadil a pestoval rastliny, 
z ktorých sa jeho obľúbený chlieb dal 
vyrobiť. Teda obilniny.

Tento chlieb sa nepiekol tak ako u nás. 
Išlo o primitívnu formu pečenia chle-
ba známu dnes na Blízkom východe, 
najmä v nomádskych kmeňoch. Cesto 
sa roztiahlo na rozpálený plochý ka-
meň a na ňom sa upieklo. Takýto chlieb 
pripomína dnešnú tortilu či pizzu bez 
oblohy. Alebo lokše, ktoré jedli ešte naši 
starí rodičia. Ten spred vyše štrnásťti-
síc rokov bol vyrobený z divej pšenice 
a jačmeňa, ktoré rozdrvili a preosiali. Tak 
vznikla múka, do ktorej pridali pomleté 
hľuzy divých vodných rastlín a vodu, čím 
vzniklo cesto. Technicky sa to podobá 
na náš zemiakový chlieb (zemiaky sú 
takisto hľuzami). Archeológovia ne-
odolali a  sami upiekli podobný chlieb. 
Bol jemne trpký s orechovou príchuťou. 
Každopádne múka, ktorú použili vtedy 
v Jordánsku, mala veľmi vysokú kvalitu 
a museli ju veľmi dlho mlieť, aby dosiahli 
takúto jemnosť.

cHLiEB V BiBLii
Chlieb sa v Biblii spomína skoro dvesto-
krát. Prvýkrát slovo chlieb podľa Biblie 
použil Boh, keď vyháňal našich prarodi-
čov Adama a Evu z raja: „V pote svojej tvá-
re budeš jesť svoj chlieb...“ (Gn 3, 19a) Teda 
naši prarodičia v raji podľa Biblie chlieb 
už poznali a v rajskej záhrade sa nesýtili 
iba ovocím stromov. V kontexte dnešného 
pohľadu na reč Biblie to môže znamenať 
práve začiatok usadlého spôsobu života, 
keď sa človek prestal spoliehať na to, že 
Boh sa o jeho život postará, ale chcel si 
sám zadovážiť potravu. A tak nahradil lov 
a zbieranie plodov z krajiny, ktorú on ne-
vysadil (vysadil ju Boh), zberom vlastných 
plodín, o ktoré sa staral sám.

Ľudia sa odnepamäti snažili nakloniť si 
Boha obetami. Táto ich potreba vychá-
dzala z poznania vlastnej slabosti, vlast-
nej hriešnosti a neschopnosti ovládať živ-
ly tohto sveta i vlastný život. Je zaujímavé, 
že druhýkrát toto slovo Biblia používa 
s obetou chleba a vína, ktorú priniesol 
salemský (jeruzalemský) kráľ Melchi-
zedek v Kráľovskom údolí po víťazstve 
Abraháma nad vojskom, ktoré zajalo jeho 
synovca Lóta. (Gn 14)

Biblia všeobecne opisuje chlieb ako hlav-
ný zdroj obživy. Jeho dostatok znamená 
roky hojnosti, nedostatok hladomor. 
Najčastejšie sa spomína nekvasený chlieb. 

Jeho príprava z pomletej múky bola rých-
lejšia než u nás rozšírenej kvasenej formy. 
A tento chlieb sa stal aj hlavným jedlom 
Izraelitov v noc, keď sa rozhodlo o ich 
prepustení z otroctva v Egypte. A vďaka 
tomu ho dnes poznáme ako súčasť litur-
gickej obety, pretože prvá liturgia, ktorú 
slávil Ježiš Kristus vo večeradle so svojimi 
apoštolmi, bola práve na pamiatku tohto 
prechodu z otroctva do slobody.

KYSNUtý cHLiEB
Kým Stredomorie dodnes obľubuje rôzne 
druhy nekvaseného chleba, v našich 
krajinách sa udomácnila najmä jeho 
kvasená forma. Hlavným rozdielom bolo 
pridanie kvasu, ktorý sa pôvodne získaval 
zo skvasenej kaše. Najstaršie nálezy ta-
kéhoto chleba sú zo Švajčiarska a sú staré 
päť a pol tisícročia. Primitívnu formu 
kvaseného chleba však nachádzame ešte 
skôr v Egypte.

Už v minulosti poznali naši predko-
via viacero druhov kvaseného chleba. 
Pre dĺžku jeho prípravy sa v mnohých 

kultúrach kvasený chlieb najmä z pše-
nice považoval skôr za jedlo bohatých 
či za sviatočné jedlo. Gréci ho milovali 
s medom a zapíjali vínom. Na jeho 
prípravu používali kvások, ktorý si našiel 
cestu aj do dnešných domácností. Až v 17. 
storočí začali pekári do cesta pridávať 
pivovarské usadeniny. Možno sa i vtedy 
zrodilo pomenovanie piva „tekutým chle-
bom“. Tak sa začali pri pečení používať 
kvasnice, ktoré zrýchlili kysnutie chleba 
desaťnásobne. Nešlo pritom o vynález 
doby. Pivné kvasnice používali pri výrobe 
chleba už v starobylom Egypte.

Táto výmena má však svoju daň. Použitím 
kvasníc namiesto kvásku zostáva v chlebe 
nerozštiepený lepok, ktorý nášmu orga-
nizmu nepomáha a spôsobuje problémy 
s trávením, alergie, ekzémy... A keďže 
kvasinky prežijú aj vysoké teploty v peci, 
prispievajú k prekysľovaniu organizmu.

SLOVENSKý cHLiEB
Chlebové cesto sa na Slovensku zarábalo 
z viacerých druhov múky. Najčastejšie 

RECEPT NA PÔVODNÝ  
PŠENIČNO-RAŽNÝ CHLIEB
Potrebujeme 30 g kvasníc, 800 ml vody, 1 kg múky (ražnú, T650 a T1050), 15 g soli, 
štipku rasce a škrobu na vysypanie slamienky.

Do kvásku dáme tretinu ražnej múky, vlažnú vodu a kvasnice. Do cesta už ide pšenič-
ná múka – hladká T650 a chlebová T1050 rovnakým pomerom, soľ a rasca. Kvások je 
hotový, keď ide do výšky a neklesá. Cesto sa potom zamiesi, necháva sa kysnúť 20 až 
30 minút a následne sa spracúva. Pomúčime ho a necháme opäť odležať. Pokojne 
dokopy aj tri hodiny. Prvých pätnásť minút by sa mal chlieb piecť na teplote 245 °C, 
po pätnástich minútach treba otvoriť dvierka, aby sa jemne ochladil vzduch, a ná-
sledne dopiecť na teplote 220 °C. Pečie sa dokopy tridsať až tridsaťpäť minút dovtedy, 
kým nemá zlatistú farbu. Chlieb je dobre upečený, ak po stlačení nespľasne.

N
ekysnutý chlieb  I   pxhere.com
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 ǵ Kto chlieb a soľ ctí, 
ten neklame.“ Toto 
slovenské príslovie 
iba zdôrazňuje zvyk, 
ktorý je v našej 
krajine vraj od čias 
sv. Cyrila a Metoda – 
vítať hostí čerstvým 
pecňom voňavého 
chleba a plnou 
soľničkou. 

sa používala ražná či ražnojačmenná 
múka. V horských oblastiach Slovenska 
sa chlieb piekol z jačmennoovsenej 
múky. Ak mohli, do cesta pridávali varené 
zemiaky. Dnes sa na Slovensku vyrobí 
denne asi pol milióna bochníkov chleba. 
Záujem oň však každoročne klesá. Kým 
v roku 1990 sme spotrebovali ročne 50 kg 
chleba na osobu, teraz je to okolo 30 kg. 
Najpredávanejší je momentálne v našich 
končinách konzumný pšeničnoražný 
chlieb. Podľa pekárov však aj Slováci ex-
perimentujú a skúšajú aj chlieb vyrobený 
z inej múky, napr. ražnej, špaldovej či 
kukuričnej, s prímesami mnohozrnných 
zmesí a príchutí. V pečive dnes bežne 
nájdeme ľanové semeno, zastúpenie chia 
semien, pohánky a ďalších zložiek. Podľa 
pekárov pravý slovenský chlieb má trošku 
kyslastú chuť, zlatistú farbu a cesto pekne 
nadýchané. Keďže sa proces pečenia 
chleba aj u nás kvôli efektivite skracuje 
(výroba dobrého chleba trvá aj vyše päť 
hodín), odnáša si to jedna jeho obľúbe-
ná časť – kôrka. Tá už nie je chrumkavá 
a popraskaná, ale tenká a jemná. Ani chuť 
chleba nie je rovnaká. Keďže sa skracuje 
čas jeho „odpočívania“, nemá možnosť 
získať svoju typickú chuť. Jedným zo 
spôsobov skrátenia pečenia chleba je 
používanie umelého tekutého kvásku. 
Tento proces dnes používajú aj slovenské 
veľkopekárne.

V niektorých oblastiach južného a vý-
chodného Slovenska si gazdiné vyrábali 
tzv. parkvas. Ten sa robil z vývaru chmeľa, 

bobkového listu a rasce, do ktorého sa 
pridal starý kvas a obilné otruby. Zmes 
sa nechala vykvasiť a následne sa z toho 
vyrábali guľky, ktoré sa nechali usušiť. 
Za patrónku pekárov najmä v našej 
oblasti sa považuje sv. Alžbeta Uhorská, 
ktorá rozdávala chlieb chudobným. Býva 
zobrazená s košíkom chleba v jednej 
a s džbánom vína v druhej ruke.

Na Slovensku sa postupne rozmoh-
lo dopekanie mrazeného tovaru – aj 
chleba. Dopekanie znamená, že chlieb 
bol vyrobený inde a často aj pred dlhším 
obdobím. Podľa pekárov takýto chlieb 
nie je rovnako kvalitný ako ten, ktorý sa 
vyrába bez zmrazovania. Predajne často 
používajú aj rôzne slogany, napr. priamo 
z pece, aby zlákali zákazníkov na kúpu 
týchto výrobkov.

LitUrGicKý cHLiEB
Historici a teológovia sa rozchádzajú 
v názore, aký chlieb použil Ježiš pri 
Poslednej večeri – či kvasený, alebo 
nekvasený. Aj keď Starý zákon predpisuje 
na paschálnu večeru nekvasený chlieb, 
z Písma je zrejmé, že Posledná večera sa 
odohrala deň predtým. Grécke slovo po-
užité na tento chlieb nie je jednoznačné. 
Okrem formy chleba je tu aj zmena výz-
namu. Kým nekvasený chlieb symbolizuje 
Boží ľud, ktorý bol očistený od svojich 
hriechov alebo zla krvou Baránka, kvások 
predstavuje hriech a zlo ako v prípade 
kvasu farizejov a saducejov (Mt 16, 5 – 12). 

Ježiš však použil kvas aj v pozitívnom 
význame: „K čomu prirovnám Božie 
kráľovstvo? Podobá sa kvasu, ktorý žena 
vezme a vmiesi do troch mier múky, až sa 
všetko prekvasí.“ (Lk 13, 20 – 21)

Jednoznačne sa teda nedá určiť, aký 
chlieb Ježiš na svojej Poslednej večeri 
lámal a dával učeníkom. Kvások v chlebe 
znamená, že cesto žije, pracuje. Cirkevní 
otcovia na Východe sa spočiatku veľmi 
snažili odlíšiť kresťanské a židovské 
tradície aj liturgiu od slávenia paschálnej 
večere. Aj preto sa u nás udomácnil zvyk 
používať kvasený chlieb. Aj na kresťan-
skom Západe sa spočiatku používal kva-
sený chlieb, no v 9. storočí došlo k zmene 
(v Arménsku sa to udialo už v 4. storočí) 
a vystriedal ho nekvasený. Ten postupne 
vystriedali hostie, ako ich poznáme dnes. 
Obe tradície sa však zhodujú, že tento 
chlieb sa vyrába z čistej pšeničnej múky 
a vody, pričom jeho tvar bol vždy rôzny.

Gréckokatolícka cirkev v súčasnosti obja-
vuje svoje historické dedičstvo aj v otázke 
používania chleba pri slávení Eucharistie. 
Vplyvom praktických potrieb, keď je 
potrebné veľké množstvo chleba, sa často 
piekol chlieb vo veľkých bochníkoch. 
Dnes sa pečie v menších. Na liturgii sa 
má používať až päť takýchto bochníkov 
a zvyšné časti, ktoré sa nepoužijú na ma-
tériu pri premenení, sa majú v závere 
liturgie počas spevu 33. žalmu rozdať 
veriacim ako antidor.
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 „Keď odišli zo Sokotu, utáborili sa v Eta-
me, na okraji púšte. Pán šiel pred nimi cez 
deň v oblačnom stĺpe, aby im ukazoval 
cestu, v noci zasa v ohnivom stĺpe, aby im 
svietil, takže mohli dňom i nocou putovať. 
A nikdy nezmizol oblačný stĺp cez deň, ani 
ohnivý stĺp v noci spopred ľudu.“ (Ex 13, 
20 – 22)

Biblia často zaznamenáva udalosti, ktoré 
sa udiali najmä v minulosti, takým spôso-
bom, že dnes to v nás spôsobuje potrebu 
ich logického vysvetlenia. Jednou z týchto 
udalostí bolo aj sprevádzanie Izraelitov 
oblačným, resp. ohnivým stĺpom počas 
ich východu z otroctva v Egypte. Paralelu 
na tieto ohnivé a oblačné stĺpy nachádza-
me v tornádach alebo iných prirodzených 
javoch. Pravdou je, že Boh, ak už raz dal 
nejaký zákon, ktorým sa riadi svet, tento 
zákon nemení ani neohýba. Je dobrý 
a stály. Ale naše chápanie a poznanie vecí 
sa mení.

Jedným z prirodzených vysvetlení tohto 
javu mohol byť stĺp oblakov dymu, ktorý 
používali Izraeliti podobne ako sprievod-
covia rôzne predmety. Vďaka nemu mali 
spoločný cieľ, išli rovnakým smerom. 
V noci bol tento stĺp prirodzene osvetľo-
vaný ohňom, z ktorého vychádzal, a tak 
pôsobil ako ohnivý. V tom čase bolo totiž 
zvykom pred postupujúcim vojskom alebo 
karavánou nosiť veľkú nádobu s horiacim 
ohňom. Táto predstava je odlišná od našej 
rozprávkovej o mračnách a jazykoch ohňa 
v tvare stĺpa, ale prirodzená danej situácii. 
Izraeliti tam vždy mali daný jasný smer 
a nik, kto ho nasledoval, nezablúdil, hoci 
nevidel oheň, ktorý dym a svetlo vydával.

Biblista píše, že to Pán šiel pred nimi. 
Cesta, ktorou išli, bola ním inšpirovaná 
a oni ho nasledovali tak, že nasledovali 
stĺp. V živote kresťana sa deje neraz to 
isté. Minimálne sme k tomu pozvaní. 
Nasledovať neviditeľného Boha po ceste, 
ktorú nám on vybral a ktorú nám ukazuje 
svojským a vždy jedinečným spôsobom. 
I keď niekedy nepochopiteľným, inokedy 
všedným. Tak ako Izraelitom formou 
stĺpa. Aj v ugaritských textoch nachádza-
me takýto koncept, ako aj presvedčenie, že 
oblak je symbolom samotného božstva.  

Ale vo chvíli smrteľného nebezpečenstva 
sa udiala zmena. „Nato Boží anjel zmenil 
svoje miesto. Predtým šiel pred izrael-
skými vojmi a teraz sa odobral za ne. Aj 
oblačný stĺp zmenil svoje miesto spopred 
nich a postavil sa za nich. Takto sa dostal 
medzi egyptské vojsko a medzi izraelské 
vojsko. A oblak bol na jednej strane temný, 
na druhej osvetľoval noc, a tak sa celú noc 
nedalo k tamtým priblížiť.“ (Ex 14, 19 – 20) 
Tu je viditeľné, že Izrael neviedol iba stĺp, 
ale aj Boží anjel, teda jeho posol. V tomto 
prípade to mohol byť i sám Mojžiš. Aj toto 
sa dá prirodzene vysvetliť, keďže smerom 
k egyptskému vojsku východný vietor 
odnášal dym z nádoby s ohňom.

Táto úloha stĺpu sa tu nateraz končí. Už 
ďalej nevedie, ale tu ochraňuje Izrael. Bib-
lista neopisuje ani vznik, ani zánik tohto 
javu. Na počiatku iba konštatuje, že tu je 
a na konci opisuje jeho poslednú úlohu. 
Ako ho Egypťania prekonali, to nezachytá-
va, pretože to ani netreba. (Juraj Gradoš) 

(dokončenie v nasledujúcom čísle)
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4. BOH JE SPRAVODLIVÝ SUDCA, KTORÝ 
DOBRÝCH ODMEŇUJE A ZLÝCH TRESCE (1)

Schopnosť odlišovať dobro od zla robí človeka človekom. Túžba 
po spravodlivosti, po odmene za dobro a vyžadovanie trestu za ko-
nanie zla sú hlboko vpísané v ľudskom vedomí. V dejinách ľudstva 
sme však neustále svedkami aj možnosti, že človek sa nielen snaží 
tieto kategórie spoznávať a presnejšie definovať, a podľa nich aj žiť, 
ale súčasne je schopný ich aj sprzniť, ničiť, deformovať. Príklady, žiaľ, 
nechýbali a nechýbajú. Jediná neomylná a definitívna spravodlivosť 
je Božou výsadou. Táto spravodlivosť sa však nevyčerpáva na tomto 
svete. Nestotožňuje sa s akousi dočasnou odmenou či dočasným 
trestom, ktoré môže čiastočne aplikovať svetská spravodlivosť.

Naša najhlbšia túžba po spravodlivosti by zostala nenaplnená bez 
prijatia idey vyššej, Božej spravodlivosti. Tá sa nemeria kritériami 
ľudskej časnosti. Ponecháva človeku do poslednej chvíle, teda prv 
než predstúpime pred Pánov súd, možnosť rozhodnúť sa – pre 
odmietnutie spoločenstva s Bohom, pre tú večnú samotu zatratenia, 
pre definitívnu stratu schopnosti milovať, pre večnú, zžierajúcu zá-

visť, nenávisť k Bohu, ku všetkým 
stvoreniam a ku všetkému stvo-
renstvu, pre nekonečnú nenávisť 
k sebe samotnému, teda k tomu 
stavu, ktorý nazývame peklom 
a na ktorého vyobrazenie je obraz 
páliacich plameňov a neuhasínajú-
ceho smädu len chabým a neadek-
vátnym prímerom, alebo pre naše 
túžené nasmerovanie sa k životu, 
ktorý bude definitívnym naplne-
ním našej najhlbšej túžby po prav-
de, po kráse, po láske a po dobre, 
teda po Bohu, vo večnom spojení 
s ním, v radostnom očakávaní 
vzkriesenia tela a tej nepredsta-
viteľnej novej skutočnosti, ktorú 
Písmo nazýva „nové nebo a nová 
zem”, kde niet bolesti, zármutku 
ani stonu... (vladyka Cyril)

To
rn

ád
o 

  I  p
xh

er
e.

co
m

Juraj Gradoš

7BiBLia a ViEra  I  SLOVO 

JEDNOHUBKY 
VIERY



ŽIŤ VZŤAH 
S KRISTOM
» Juraj GRADOŠ

Svätý Otec František vymenoval 23. januára 
2023 vtedajšieho eparchiálneho biskupa 
v Parme v Spojených štátoch Milana Lacha SJ 
za pomocného biskupa do Bratislavy. Pre neho je to 
návrat do pastorácie na Slovensku po skoro šiestich 
rokoch. Prichádza teda o šesť rokov starší, ale aj 
obohatený o niekoľkoročný život za hranicami.

Vladyka Milan Lach SJ 
(49), rodák z Ľubice, 

pôsobil spočiatku 
najmä v akademickom 

prostredí. Pápež 
František ho 19. apríla 

2013 vymenoval 
za pomocného 

biskupa v Prešove, 
24. júna 2017 do Parmy 

a 23. januára späť 
na Slovensko.

Vladyka Milan, viac ako päť rokov si pôsobil me-
dzi gréckokatolíkmi v Spojených štátoch. V čom 
sú ich očakávania  iné oproti tým u nás? 

Tie očakávania sú stále tie isté všade – spasiť 
svoju dušu, žiť v jednote s Bohom tu na zemi, ale 
predovšetkým vo večnosti. Väčšina našich veriacich 
je hladná po Božom slove, chcú sa zúčastňovať 
na bohoslužbách, ktoré odrážajú nebo. Inokedy 
hľadajú u kňaza duchovné povzbudenie. Každo-
pádne očakávajú, aby bol kňaz hlavne človekom, 
aby bol ľudský. Ale aj tam sú niektorí gréckokatolí-
ci presvedčení, že sa blíži koniec Gréckokatolíckej 
cirkvi v Spojených štátoch. 
V našej eparchii Parma je vyše deväťdesiat percent 
mestských farností. Tam, kde sú farnosti blízko 
seba, veriaci si sami vyberajú takú farnosť, kde sa 
im lepšie žije ich duchovný a náboženský život. 
Veľkú úlohu tu zohrávajú kvalitné homílie kňaza či 
spev kantora v cerkvi. No najviac to závisí od kňaza. 
Eparchia Parma je rozlohou taká veľká ako oblasť 
od Prešova po Mi-
láno v Taliansku. 
Niektoré farnosti sú 
vzdialené od seba 
aj tri – štyri hodiny 
autom po diaľnici. 
Každú nedeľu ľudia 
prichádzajú do cerkvi 
neraz i hodinu 
po diaľnici. Ak je to 
iba desať až pätnásť 
minút, tak to žijú 
„blízko“. A tak chodia 
iba tí, ktorí naozaj 
chcú. Tu nikto nestojí 
vonku pred cerkvou 

a nerozpráva sa o futbale a politike či receptoch. 
Kto chce prísť, ide sa modliť dovnútra. 
Tieto farností majú v priemere okolo osemdesiat 
až sto aktívnych farníkov. V Parmskej eparchii je 
dvadsaťštyri farností a štyri misie, a iba jeden či 
dvaja kňazi majú v nedeľu viac liturgií. Niekde sa 
pred božskou liturgiou v nedeľu modlia tretí čas, 
inde utiereň. Po liturgii často nasledujú katechézy 
pre deti a agapé. Tu je miesto, kde sa môžu ľudia 
stretnúť. Miesto, kde kňaz alebo katechéti môžu 
vyučovať deti náboženstvo. Na štátnych školách 
v Spojených štátoch sa náboženstvo nesmie vyučo-
vať a na cirkevných je rímskokatolícke. Niektorí 
veriaci sa tak vracajú v nedeľu z cerkvi domov až 
v poobedňajších hodinách.

Využívali kňazi v tvojej bývalej eparchii aj iné 
formy pastorácie než klasickú postavenú na vy-
sluhovaní sviatostí?

Pravdaže. Napríklad viacerí kňazi robia každý 
týždeň biblické kurzy. Alebo kurzy s inou témou, 
napríklad o dielach cirkevných otcov. Niektorí to 
robia dokonca online, aby sa na nich mohli zúčast-
niť aj veriaci žijúci stovky kilometrov od farnosti. 
Ďalší vyučujú ikonopisectvo alebo spoločenstvo 
s veriacimi budujú prostredníctvom športových 
hier, napríklad futbalu. No dôraz je tu položený 
najmä na nedeľu, keď sa zíde farské spoločenstvo 
na slávení liturgie. Naša cirkev je liturgickou cir-
kvou, lebo v liturgii je všetko. Aj Biblia, aj otcovia... 
Napriek tomu americkí gréckokatolíci zachovávajú 
počas pôstu už viac desaťročí aj aliturgické dni.

Bude podobná situácia aj na Slovensku?

Ja neviem, čo bude na Slovensku. To nikto nevie. 
Vieme však, že na Slovensku sa rodí málo detí. 
Vieme, že mladí ľudia opúšťajú pôvodné farnosti 
na východnom Slovensku a v novom bydlisku pre-
stávajú chodiť do chrámov. Odpoveď si tak ľahko 
vie dať každý sám. Napriek tomu musíme mať 
nádej, že Pán je s nami. Táto nádej, toto vedomie 
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Božej prítomnosti tu a teraz nás ma charakterizo-
vať. A s tým je spojené radostné očakávanie.

Ako to zmeniť?

Je to komplexný problém. Musíme sa začať modliť. 
Najmä obnoviť modlitebný život v rodinách, pros-
tredníctvom ktorého sa rozvíja vzťah s Bohom. Ak 
sa náš kresťanský život zredukuje na nedeľnú účasť 
na Eucharistii, to je veľmi málo. Musíme žiť svoju 
vieru aj denným čítaním Božieho slova, jeho medi-
táciou, rozprávaním sa o ňom v rodinách. Rozvíjať 
a prehlbovať svoj osobný vzťah s Kristom, inak nám 
hrozí nebezpečenstvo stereotypu náboženského 
života. Výsledkom je, že síce chodíme do cerkvi, 
ale náš osobný život sa vôbec nemení, nie sme 
radostnými svedkami Krista pred týmto svetom. 
Povzbudzujem každého gréckokatolíka, aby od 
tohto pôstu denne prečítal jednu kapitolu z evan-
jelia. Ide o aktivitu na päť minút. Je päť minút veľa? 
Kto z nás to praktizuje?

Postavenie kňaza sa u nás pomaly mení. Ako je 
to tam? Čo robia kňazi, z čoho žijú ich rodiny?

V Spojených štátoch naši kňazi už od samých 
počiatkov existencie cirkvi boli v inej situácii než 
na Slovensku, žijú výhradne z finančnej podpory 
veriacich. Od štátu nedostanú ani cent. Ak nestačí 
finančná podpora z nedeľných zbierok, veriaci aj 
s kňazmi sú nútení hľadať iné formy príjmu. V mi-
nulosti to bolo napríklad aj prevádzkovanie binga, 
ktoré sa v súčasnosti prevádzkuje iba v jednej našej 
farnosti. Väčšinou pečú orechovníky, robia pirohy 
a plnenú kapustu a predávajú to nielen našim 
veriacim. Ide o domácu výrobu, ktorú si tu veľmi 
cenia. 
Je bežné, že aby kňazi ušetrili pre farnosť, robia 
mnohé prace svojpomocne, kosia aj hektárové 
pozemky okolo cerkvi alebo lepia asfaltom parko-
viská a prístupové cesty. V mojej bývalej eparchii 
nemali kňazi iné sekulárne zamestnanie. Farnosť, 
kde kňaza už veriaci nevedeli zaplatiť ani utiahnuť 
finančnú réžiu farnosti, som musel zavrieť a budo-
vy chrámu, fary a haly predať. Pri takomto predaji 
sa dávajú zábezpeky, aby budova cerkvi, aj keď je 
desakralizovaná, slúžila iba na morálne správne 
aktivity. My v Parme sme okrem jedného chrámu 
všetky predali protestantským cirkvám. Z tej jednej 
je sobášna sieň a miesto na bankety.

Na Slovensku si sa okrem biskupskej služby 
angažoval napríklad v zdravotníctve. 

V Spojených štátoch som priamo v rámci americkej 
biskupskej konferencie nebol v žiadnej komisii. Bol 
som iba jej riadny člen. Bol som len náhradníkom 
v komisii pre ochranu maloletých proti zneužíva-
niu duchovnými a naplno som sa venoval svojej 
biskupskej službe. Snažil som sa veriacim predo-
všetkým ohlasovať Božie slovo a modliť sa za nich. 
To je podľa mňa hlavná úloha biskupa.

Svätý Otec ťa povolal z Parmy na Slovensko 
do Bratislavy. Ako vnímaš toto rozhodnutie ty? 
A ako to prijali tvoji veriaci v Parmskej eparchii?

Normálne. S rešpektom. Je to vôľa Svätého Otca 
Františka. A ja som počúvol. Veriaci boli smutní 
a nemilo prekvapení, že idem preč. Ale povedal 
som im, že s poslušnosťou ide požehnanie od Pána 
Boha. A na čo by som im kázal o tom, ako majú byť 
poslušní, ak by som to ja sám nerobil.

Čo z toho, čo si videl v Spojených štátoch, by si 
chcel aplikovať na Slovensku?

Nemám veľké očakávania. V lete budem už desiaty 
rok biskupom. Pozerám sa na mnohé veci s väčšou 
pokorou. Konkrétna situácia ukáže, čo z Ameriky 
sa bude dať preniesť na Slovensko. Myslím si, že sa 
máme od nich v čom poučiť, napríklad v živote Cir-
kvi v čase sekularizácie. Ľudia v Spojených štátoch 
sa snažia žiť kresťanský život aj napriek násiliu, 
drogám a vysokej rozvodovosti. Komunity sú malé, 
a napriek tomu sa snažia žiť svoju identitu ako 
byzantskí katolíci. Tu si ľudia vážia svoje dedičstvo, 
nie sú náchylní prijímať spôsoby slávenia iných 
cirkví. Ľudia sa chcú stretávať, modliť sa, vytvárať 
komunitu. Jednoducho byť spolu a neutekať domov.

Prišiel si domov, hoci nie na rodný východ. Vrátiš 
sa k pedagogickej činnosti? A ako tvoj príchod 
vníma tvoja mamka?

Vôbec som nad tým nerozmýšľal. Veď je už toľko 
profesorov. Radšej dám priestor im. A ako každá 
mama, aj tá moja môj návrat zo Spojených štátov 
prijala s veľkou radosťou. Naposledy sme boli spolu 
v decembri minulého roka. Verím, že teraz budem 
mať viac príležitostí navštíviť ju.

A na záver: Aký je dnešný Milan iný oproti tomu 
spred piatich rokov?

Dnešný Milan Lach je iný. Verím, že je bližšie 
k Bohu, než bol pred päť a pol rokom.

Zvyk vítať chlebom 
a soľou si rusínski 
i slovenskí gréckokato-
líci priniesli aj za oceán 
do novej domoviny.

ViEtE, ŽE... 
V Pittsburskej 
metropolii sú aktuálne 
v úrade iba dvaja 
biskupi. Okrem 
metropolitu Williama 
Charlesa Skurlu je 
to ešte Kurt Richard 
Burnette, ktorý je 
sídelným biskupom 
v Passaicu, no od roku 
2020 spravuje aj 
náš apoštolský 
exarchát v Kanade 
a 23. januára tohto roka 
sa stal apoštolským 
administrátorom nielen 
v Parmskej eparchii, 
ale aj v eparchii vo 
Phoenixe. Okrem nich 
majú eparchie troch 
emeritných biskupov.

Privítanie v Sterling H
eights v D

etroite  I   Archív Eparchy of Parm
a

9SLOVO



Preslávna si, panenská Bohorodička, preto ťa oslavujeme,
veď kríž tvojho Syna premohol peklo a smrť navždy zničil, 

nás mŕtvych vzkriesil a život nám daroval,
znova nás uviedol do strateného raja, prvotnej radosti.

Preto dobrorečíme Kristovi a chválospevom ho oslavujeme  
ako všemohúceho Boha, plného milosrdenstva.

Teba velebíme, Bohorodička, a spievame:  
Raduj sa, žezlo, z ktorého panensky vypučal Boh,  

ktorý na dreve zahubil smrť.
Bohorodičníky v utorok večer a v stredu na Boh je Pán a na koniec utierne z 2. hlasu
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V rámci ikonografie Božej Matky typolo-
gicky poznáme ikony hodigitrie a eleusy, 
kde je Bohorodička zobrazená s dieťaťom 
Kristom. Potom sú ikony oranty, kde je 
Božia Matka bez dieťaťa a s pozdvihnu-
tými rukami v geste modlitby. Ale v geste 
modlitby a bez dieťaťa sa zobrazuje aj pri 
ikone deésis alebo aj v typologicky ďal-
šom zobrazení, akým je práve táto ikona.

Pomenovanie ikony Bohorodičky Hagi-
osoritissy (Chalkopratia) – gr. Παναγία η 
Αγιοσορίτισσα (Χαλκοπρατια) – sa spája 
s Konštantínopolom, kde bolo v 4. storočí 
v centre, v tesnej blízkosti svätej Sofie 
námestie, kde sa nachádzal trh s meďou, 
ktorý sa po grécky volal Chalkopratia 
(Chalkos – meď, pratia – trh). Toto 
miesto dalo meno malému chrámu alebo 
kaplnke, postavenej okolo roku 450, kde 
sa uctievala svätá pokladnica (gr. Héagia-
soros, z čoho pochádza aj pomenovanie 
Hagiosoritissa), jeden z klenotov mesta. 
V nej bola uložená jedna z najuctieva-
nejších relikvií Bohorodičky – jej svätý 
pás. Bola prinesená z Jeruzalema za vlády 
Arkádia (395 – 408) spoločne s mafori-
om. V chráme v Chalkopratii sa uctievali 

aj relikvie sv. apoštola Jakuba, Simona 
a Zachariáša. Chrám vlastnil aj ikonu, 
považovanú za divotvornú, ktorá mala 
dve mená: Chalkopratia, podľa názvu 
chrámu, a Hagiosoritissa, Madona zo 
svätej pokladnice. Táto ikona sa nezacho-
vala, ale o jej pomenovaní sa dozvedáme 
z olovených pečatí siahajúcich do obdo-
bia 10. – 13. storočia.

Ak chceme dokázať existenciu Hagioso-
ritissy v Chalkopratii, treba porovnať 
zobrazenia z tohto obdobia. Najstaršie 
zobrazenie sa nachádza v Topografii 
od Kozmu Indigopleusta na jednom 
z vatikánskych rukopisov zo 7. storočia. 
Niektoré ikony sú v rímskych kostoloch: 
vo sv. Márii na Via Latina, vo sv. Alexejovi 
v Aracoeli či sv. Dominikovi a Sixtovi. 
Najstaršia ikona tohto typu sa nachádza-
la v Chráme sv. Demetra v Solúne, a to 
mozaika zo 6. storočia, ktorú však v roku 
1917 zničil požiar. Keďže všetky zachova-
né diela pochádzajú zo skoršieho obdobia 
ako kaplnka pokladnice v Blachernách, 
z povedaného vyplýva, že ikona Hagio
soritissa sa nachádzala priamo v Chal-
kopratii a aj pod týmto menom. Tento typ 
bol rozšírený v Byzancii v 11. – 12. storočí. 
Všetky ikony tohto typu majú rovnakú 
schému: Bohorodička je bez dieťaťa 
zobrazená v celej postave. Je pootočená 
doľava a jemne skláňa hruď, akoby niesla 
ťarchu, bremeno utrpenia a hriechu. Obe 
ruky má v modlitebnom geste príhovoru 
– pravú ruku vpredu a ľavú pozdvihnutú 
na znak toho, že sa prihovára za tých, kto-
rí majú nádej jedine v nej. Ale motív pros-
by je oveľa viac zvýraznený v dielach, kde 
Božia Matka drží v ľavej ruke rozvinutý 
zvitok s textom modlitby, čo môžeme 
vidieť napr. na bohoľubskej ikone. Ikona 
zobrazuje Bohorodičku v celej postave 
z profilu s pozdvihnutými rukami v geste 
modlitby. V pravej ruke drží rozvinutý 
zvitok s modlitbou, pričom pozdvihnu-
tou ľavicou ukazuje na Krista v pravom 
hornom rohu ikony. Kristus je zobrazený 
po pás so žehnajúcou pravicou a v ľavici 
s rozvinutým zvitkom, na ktorom je text 
odpovede na modlitby Matky.
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MODLITBA 
V PRÍRODE

Stalo sa, že svet okolo nás sa zmenil 
na príliš samozrejmý. Zabudli sme 
žasnúť a jasať. Viete povedať, koľko 
stromov máte po ceste do práce či 
do obchodu? Kedy naposledy vás ohú-
rila prírodná krása? Niekedy stačí málo. 
Cesta plná nervozity s deťmi v aute sa 
rozplynie pri pohľade na slnkom pre-
žiarené mraky na oblohe. Alebo trpké 
ranné vstávanie spríjemní vtáčí spev...

Boh k nám hovorí rôzne a ku každé-
mu osobito. Robí to veľmi kreatívne 
a zároveň často celkom jednoducho. 
Možno sme si už zvykli na to, že ak 
sa potrebujeme duchovne „dobiť“, 
zháňame sa po duchovnej obnove, príp. 
po sprevádzajúcom rozhovore. Alebo 
si vygúglime trefné knihy či podcasty. 
Niekto siahne po vážnej či chválovej 
hudbe. Čo tak skúsiť niečo, čo je hneď 
poruke?

Stránky Biblie sú plné prírodných 
obrazov a môžeme právom povedať, 
že je Božím chrámom. Pasieme sa 
na zelených pasienkoch a Pán nás vodí 
k tichým vodám. S obľubou sa stará 
o poľné ľalie a lastovičky, aj vrabce 
či orly majú vo Svätom písme svoje 
miesto. Boží prst je všade a vo všetkom. 
Teraz je rad na nás.

Nemusíme začať hneď hodinovou 
meditáciou na nejakom mieste mimo 
civilizácie, aj keď stráviť takto čas 

venovaný Bohu v lese alebo v horách 
v bázni, tichu a načúvaní nám môže 
zaručene otvoriť nové obzory. Mnoho 
psychológov odporúča aspoň polhodi-
nu prechádzky denne. Kam nemusím 
nutne autom, môžem skúsiť pešo. 
A začnem si vedome všímať, čo sa deje 
okolo mňa. Nebo, kvety, sneh, stromy, 
motýle... Čo mi tým, Pane, môžeš po-
vedať? Možno po prvýkrát nič. Nech to 
neodradí. Aj toto chce cvik. Opakované 
nastavovanie si srdca a očí privedie aj 
k „vznešenejším“ myšlienkam. Tie po-
tom samovoľne skĺznu do chvály, vďaky 
či prosby. Keď začnem vnímať seba 
ako súčasť Božej harmónie a prírodné 
okamihy ako odkazy pre mňa, som už 
modlitbou. Ňou už som, aj keď „len“ 
dýcham. Každý dych a výdych je mojou 
chválou Bohu, či si to tak uvedomujem, 
alebo nie. 

Iba byť je dnes veľmi náročné. O to viac 
sa k tomu musíme navzájom povzbu-
dzovať. Stíšiť a umenšiť svoje ego nie 
je vôbec jednoduché. Možno práve 
modlitba v prírode môže byť tým kro-
kom, ktorým vykročíme bližšie k Bohu. 
Začujeme jeho ducha, začujeme aj 
seba a volanie svojich najhlbších túžob 
v nás, ktoré zostali niekde zabudnuté 
pod nánosom hluku okolo. Už najbliž-
šia cesta niekam (pešo či autom) môže 
byť tou chvíľou, ktorá nás posvätí. 
Začnime už dnes... (Viera Urigová)

ANTIMENZION (2)
Antimenzion môže posvätiť jedine 
biskup, a to dvojakým spôsobom. Pri 
posviacke novej cerkvi a nového prestola 
– ak biskup vykonáva posviacku osobne 
– posviaca antimenzion priamo tam. To 
znamená, že do novej cerkvi sa prinesie 
ešte neposvätený antimenzion. Počas 
posviacky prestola sa takisto posvätí, 
pomaže sa svätým myrom na rohoch, 
kde sú zobrazení evanjelisti, a v strede. 
Zároveň sa doň vložia a zašijú ostatky 
svätých, pokiaľ ich biskup neukladá pria-
mo do prestola. Biskup sa na antimezion 
podpíše a napíše naň, pre ktorý chrám je 
určený. Druhý spôsob posviacky je ten, 
že jeden, resp. viacero antimenzionov sa 
posvätí naraz, zvyčajne na Veľký štvrtok. 
V tomto prípade ide o antimeziony, ktoré 
biskup posiela už posvätené pre tie nové 
chrámy alebo prestoly, ktoré nebude 
svätiť osobne, ale poverí tým niektorého 
kňaza. Taktiež sa takto vopred posvätené 
antimenziony dávajú kňazom, ktorí idú 
slúžiť na misie, alebo vojenským kaplá-
nom pre duchovnú službu v armáde. 
Kedysi dávno dával biskup antimezion 
aj každému novovysvätenému kňazovi. 
Antimezion vtedy slúžil kňazovi aj ako 
doklad o jeho vysviacke. Antimezion 
môže byť na prestole uložený dvojako: 
buď je uložený rozprestretý medzi prvou 
a druhou plachtou, t. j. medzi katasarkou 
a inditijou, alebo sa nachádza zložený 
a zabalený v tretej plachte – ilitone. 
V takom prípade počas svätej liturgie, 
keď kňaz po modlitbe za katechumenov 
otvára iliton, rozprestiera spolu s ním aj 
antimenzion. Obidva spôsoby držania 
antimenzionu na prestole sú starobylé 
a legitímne. (Marko Durlák)

freepik.com

Posviacka antim
enzionov  I   D

ávid Rybovič
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vľúdneho Maďarska. Po prechode frontu bol 
vymenovaný do Klenovej a potom do Stan-
koviec, kam dochádzal z Ruskova. Po roku 
pokoja ho vysídlili do Klimkovíc. Tu pracoval 
v oceliarskom priemysle. Manželka sa však 
po čase, keďže bývali v jednej podkrovnej 
izbičke, vrátila na Slovensko k svokrovcom, 
kde nechali deti. V roku 1956 ju nasledo-
val a zamestnal sa na miestnom družstve. 
Po obnove Gréckokatolíckej cirkvi sa vrátil 
do Stankoviec, ale keďže bol chorý, rozho-
dol sa odísť na dôchodok. Zomrel 17. júna 
1973 v Michalovciach. 19 júna ho v Ruskove 
po obradoch v cerkvi pochoval okresný 
dekan. (Juraj Gradoš)

Jozef Borovský sa narodil 23. októbra 1906 vo Veľkom Rusko-
ve v roľníckej rodine. Štúdiá absolvoval v rodisku, Košiciach 
a Užhorode. Sviatosť manželstva uzavrel v júli 1934 s Evou, 
dcérou gréckokatolíckeho kňaza Teodora Dudinského. Boh 
im požehnal šesť detí. Prvorodený syn zomrel krátko po naro-
dení. Kňazstvo prijal 12. augusta 1934 v užhorodskej katedrále 
z rúk biskupa Alexandra Stojku a následne bol vymenova-
ný do farnosti Latorka na Podkarpatskej Rusi, kde pôsobil 
do príchodu frontu. Tu zachránil židovskú rodinu Gressle-
rovcov pred deportáciou do koncentračného tábora, za čo 
mu bol s manželkou v roku 2009 udelený titul Spravodlivý 
medzi národmi. Pomáhal aj iným Židom dostať sa do relatívne 

JOZEF BOROVSKÝ (1906 – 1973)

MIKULÁŠ KABASILAS 

ŽIVOT V KRISTOVI (9) 
OBRAD KRSTU A SLOVÁ PRI JEHO SLÁVENÍ (1)

Každému, kto sleduje jednotlivé časti 
krstného obradu, bude zrejmé, že slová 
i gestá tu majú svoj význam. 

Je jasné, že ten, kto pristupuje k ta-
jomstvu pred prijatím iniciácie, nie je 
zatiaľ zmierený s Bohom ani pozbavený 
pradávnej hanby. Preto celebrant, skôr 
než vykoná akýkoľvek obrad, modlí sa 
za katechumena, aby bol oslobodený 
od démona, ktorý ho drží vo svojej moci. 
Nielenže vzýva Boha kvôli katechume-
novi, ale útočí aj na tyrana, karhá ho 
a vyháňa bičom – a tým bičom je ono 
meno, ktoré prevyšuje každé iné meno 
(porov. Flp. 2, 10). 

Katechumen ešte nemá život. Nie je to 
syn ani dedič, no zatiaľ stále slúži tyrano-
vi. Kto totiž obchoduje so zlým, je úplne 
oddelený od Boha, a teda mŕtvy. Preto 
celebrant najprv dýcha na tvár katechu-
mena, akoby bol bez života, lebo dych je 
odpradávna symbolom života. Následne 
treba pohrdnúť jedným svetom a začať si 
vážiť ten druhý; zomrieť jednému životu 
a povstať k novému; s rozhodnosťou 
utiecť od jedného učiteľa života a s plným 
zápalom nasledovať iného. Katechumen 
sa preto zrieka prítomných vecí, hoci je 
zatiaľ ešte nezmierený, ale prijímajúc 
skutočnosť, ktorú pokladá za lepšiu 

a vhodnejšiu než tá, v ktorej sa nachádza 
teraz, dokazuje, že od chvíle krstu začína 
žiť život hodný chvály. 

Vstupujúc do chrámu si katechumen 
vyzlieka rúcho a odkladá obuv, čím pou-
kazuje na svoj minulý život; odev a obuv 
sú totiž potrebné na život. Potom otočený 
smerom na západ urobí výdych ako znak 
života v temnote, vystrie ruky a vzdáva sa 
zlého, ktorý je prítomný a vyhráža sa mu. 
Potom pľuvne proti tej nečistej a ne-
hanebnej bytosti, odmieta byť spojený 
s ňou, ukončí s ňou natrvalo to trpké 
priateľstvo a stane sa jej nepriateľom. 

Utekajúc von z temnôt beží v ústrety dňu. 
Obrátený smerom na východ hľadá slnko. 
Vyslobodený z rúk tyrana klania sa Kráľo-
vi. Vynášajúc súd nad uzurpátorom uzná-
va svojho pravého Pána a sľubuje, že mu 
bude oddaný a že mu bude slúžiť celou 
dušou, na prvom mieste bude v neho veriť 
ako v Boha a bude poznať to, čo sa o ňom 
žiada vedieť. Veď poznať Boha je počiatok 
blaženého života. Poznať ho – hovorí Ša-
lamún – je koreň nesmrteľnosti, rovnako 
ako nepoznať Boha je počiatok smrti. 

Adam nepochopil Božiu lásku k člove-
ku a Božiu dobrotu pokladal za závisť. 
Zabudol na múdrosť a domnieval sa, že 
sa možno ukryť pred tým, ktorý je múdry. 
Pohrdol Pánom a spolčil sa s otrokom 
na úteku; preto bol vyhnaný z Edenu, 
pozbavený života, musel trpieť a zomrieť. 
Preto kto sa ponáhľa v ústrety životu, 
nevyhnutne potrebuje, aby ho Boh viedol 
a dal sa mu spoznať. (preložil Marko 
Durlák)
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POSLEDNÁ  
HOMÍLIA V ŽIVOTE
» Christ the Bridegroom Monastery Burton 

Posledný riadok žalmov zhrňuje posledný 
deň otca Jána Kachubu na zemi: „Všetko, 
čo dýcha, nech chváli Pána.“ (Ž 150, 6) 
S mnohými ťažkými nádychmi a výdych-
mi otec Ján v nedeľné ráno 12. februára 
chválil Pána pri liturgii v americkom 
Kláštore Krista Ženícha, kde neúnav-
ne slúžil mníškam. Po návrate domov 
zomrel. 

Jeho posledná svätá božská liturgia 
na Mäsopôstnu nedeľu – Nedeľu posled-
ného súdu bola veľmi adresná. Podľa 
slov mníšok ich dojala jeho jednoduchá 
homília o ovciach a capoch, o spôsoboch, 
akými ich pastier vedie alebo poháňa. 
Po kázni si otec Ján zabudol na ambóne 
svoje poznámky k homílii, čo sa mu nikdy 
predtým nestalo. Z Božej strany to náho-
da určite nebola. Sestry z kláštora túto 
homíliu prepísali, aby sa s jeho posled-
nou kázňou mohli podeliť aj s priateľmi 
a priaznivcami Kláštora Krista Ženícha, 
i s čitateľmi časopisu Slovo. Každý, kto 
ju číta, si môže na otca Jána spomenúť 
v modlitbe a prejaviť mu úctu i tým, že 
si jej posolstvo vezme k srdcu. Otec Ján 
bol aj vo veku sedemdesiatpäť rokov 
jedným z kňazov, ktorí pravidelne slúžili 
božské liturgie v kláštornej kaplnke. Ako 

zaslúžilý kňaz bol na dôchodku, stále 
však túžil slúžiť iným. Ani jeho niekedy 
drsný zovňajšok nedokázal zakryť jeho 
nežnú lásku k veriacim i Bohu. V eparchii 
bol obľúbený pre svoju blízkosť ľuďom. 
Zasväteným opakoval: „My, ktorí žijeme 
v celibáte, sa musíme modliť jeden 
za druhého, za žijúcich aj zosnulých, pre-
tože sme jediná rodina, ktorú máme.“ 

Počas slávenia nedeľnej liturgie bol otec 
Ján zadýchaný, ale prítomných uistil, že 
v pondelok navštívi lekára. Predstavenej 
Cecílii povedal, že jej dá vedieť, či zvládne 
prísť aj nasledujúcu nedeľu sláviť večiereň 
s modlitbami odprosenia, podľa toho, čo 
mu povie lekár. O pol tretej popoludní, 
keď sa nedostavil na plánovaný spoločný 
obed, ho našli ležať bez známok života 
vedľa jeho auta. Slávenie svätej božskej 
liturgie tak bolo jeho poslednou činnos-
ťou na zemi. V tej poslednej homílii sa 
priamočiaro opýtal: „Si ovca alebo cap? Si 
po pravici alebo ľavici Pána? Mnohokrát 
sa hovorí o Ježišovi ako o pastierovi. Ve-
riaci sú jeho ovce, ktoré ho nasledujú, sú 
ním vedené. Pastier si získa ich pozornosť 
a ovce ho nasledujú, keď ich chce zaviesť 
na lepšie pastviny. Capy sú poháňané 
zozadu a idú, kam chcú. Putujú hore aj 

dole, dínomdánom, a možno necho-
dia na tie najlepšie miesta.“ Každému 
položil jednoduchú otázku: „Nasleduješ 
Pastiera a ideš tam, kam ide on, alebo 
ideš svojou vlastnou cestou? Ježiš hovorí 
spravodlivým v dnešnom evanjeliu a ho-
vorí i každému z nás, že keď človek sýti 
chudobných, keď prijíma cudzincov alebo 
keď navštevuje chorých, koná podľa Kris-
tovho zákona, zákona lásky, aby miloval 
Boha a svojho blížneho ako seba samého. 
Ježiš každého uisťuje, že keď robí všetky 
tieto veci pre najmenších, robí ich pre 
neho. Aj keď si každý prítomný na nedeľ-
nej bohoslužbe povie, že je dobrá ovca, 
existujú chvíle, keď sa ako jednotlivec 
možno bude chcieť túlať iným smerom, 
možno len v myšlienkach.“ Hovoriac 
zo skúsenosti povedal, že aj on sa snaží 
nasledovať Krista, ale sú chvíle, keď blúdi 
inými smermi a potrebuje byť poháňa-
ný ako cap. Počas aktuálneho Veľkého 
pôstu dostáva človek veľkú príležitosť. 
Jedna veta v podkladoch zabudnutých 
na ambóne však nebola, otec ju počas 
kázania spontánne pridal: „Môže to byť aj 
posledná príležitosť, nikto nevie, čo pri-
nesie zajtrajšok.“ A pokračoval: „Pôstom 
a starostlivosťou o núdznych a maličkých 
sa človek stáva lepším nasledovníkom 
Krista. Môžeme viac milovať Krista 
a tých, ktorých vkladá do našich životov. 
Ak človek nemiluje Krista a tých, ktorých 
Kristus vkladá do jeho života, v čítaní 
evanjelia zaznelo varovanie, čo sa mu 
stane – posledné odsúdenie. Aj na toto 
varovanie musí každý človek vo Veľkom 
pôste dbať.“ (preklad: R. Fučko, úprava: A. 
Matoľáková) 

Stojte teda: bedrá si 
prepášte pravdou, oblečte 
si pancier spravodlivosti 
a obujte si pohotovosť 
pre evanjelium pokoja! 
Pri všetkom si vezmite 
štít viery, ktorým môžete 
uhasiť všetky ohnivé šípy 
zloducha! A zoberte si aj 
prilbu spásy a meč Ducha, 
ktorým je Božie slovo!

Ef 6, 14 – 17
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CESTA CHLEBA
» Adriana MATOĽÁKOVÁ

Na okraji mesta stojí útulná pekárnička, 
ktorá sa na svojej webovej stránke tituluje 
ako prvá prešovská remeselná pekáreň. 
Jej majiteľ a pekár Matúš tvrdí, že nepečú 
na kvantitu, ale na kvalitu a z deviatich 
druhov chleba a päťdesiatich siedmich 
produktov vrátane sladkého, slaného, 
bežného aj vegánskeho pečiva má každý 
ich výrobok svoj vlastný život.

„Nie sme plne automatizovaní, všetko sa 
u nás robí ručne, tradične, podľa starých 
kódexov a tradičných receptúr,“ hovorí 
Matúš a dodáva, že do chlebov pridáva-
jú výlučne vlastný materinský kvások. 
„Droždie do chlebov v našej pekárni 
dávame len minimálne. Pri kvantita-
tívnom používaní droždia chlieb rýchlo 
nakysne, je ľahký, nadýchaný, potrebujete 
však zjesť polovicu, aby ste mali pocit 
nasýtenosti. Pri kvásku ide o rozdielny 
spôsob štiepenia bielkoviny. Ak sa použije 
správne nakysnutý kvas, chlieb je nielen 
kyprejší a hutnejší, ale aj ľahšie stráviteľ-
ný a zdravší.“ Podobne na kvalitu chleba 
prirodzene vplýva aj výber múky, ktorú 
v tejto pekárni používajú zásadne zo 

slovenských mlynov. „Používame celozrn-
nú múku vymletú na kameni lokálnym 
mlynárom. Je výživovo hodnotnejšia, 
bohatšia na proteíny a vlákninu.“

Pekár Matúš podotýka, že pri ražných, 
špaldových a iných druhoch chleba 
si stále držia úroveň nad osemdesiat 
percent danej múky. Kedysi bolo toto 
percento normou, ktorá sa však časom 
znížila na päťdesiat percent. V ich 
domácej pekárni Klasy však k znižova-

niu obsahu múky nepristúpili. „Takisto 
do zemiakového chleba nepoužívame 
prášok či zemiakové vločky, ale výhradne 
zemiaky uvarené v šupke. Kupujeme ich 
od neďalekého farmára, s ktorým máme 
dobré skúsenosti, a ako vidíte,“ ukazuje 
mi čerstvo rozrezaný zemiakový chlieb, 
„v našom chlebe môžete nájsť aj celé 
kúsky zemiakov.“

Ako všetko hodnotné, aj chlieb si 
vyžaduje svoj čas. A koľko času treba 
od naváženia surovín na jeho prípravu 
po jeho upečenie? „Pri kváskovom chlebe 
to trvá vyše osemnásť až dvadsaťšesť 
hodín, bežný chlieb je hotový od štyroch 
do siedmich hodín. Ráno prichádzame 
do práce o štvrtej a začína sa miesiť. My 
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sa špecializujeme na pekárenské koláče, 
a tam je celý ten proces od miesenia 
po upečenie troška kratší ako pri chlebe, 
pretože, ako som spomínal, naše kvásko-
vé chleby vďaka tomu, že nepoužívame 
droždie, zrejú dlhšie.“ Mýtus, že čím 
dlhšie sa cesto miesi, tým je chlieb lepší, 
však pekár Matúš vyvracia. Kvalita chleba 
totiž závisí predovšetkým od kvalitnej 
múky a šikovnosti pekára, ktorý musí 
cestu rozumieť natoľko, aby vedel, kedy je 
pripravené na pečenie. Cesto na chlieb aj 
koláče kysne v ošatkách a v tzv. kysiarni, 
čo je zariadenie produkujúce a udržiava-
júce teplo potrebné na proces kysnutia. 
Dĺžka pečenia závisí od váhy cesta, prie-
merne od dvadsať do šesťdesiat minút. 
Najhutnejší  chlieb je kváskový, najväčší, 
aký v tejto pekárni vyrábajú, je deväťsto-
gramový zemiakový. Pán majiteľ je však 
najviac hrdý na svoj ražný chlieb, na ktorý 
má aj vlastné knowhow.

Keď pred troma rokmi začínali, samozrej-
me, nevyhli sa začiatočníckym chybám, 
predovšetkým v spôsobe miesenia cesta. 
„Nemali sme na to tých správnych ľudí. 
Dnes sa však snažíme chyby minimalizo-
vať, aj keď, prirodzene, vždy môže zlyhať 
ľudský faktor a aj nám sa už stalo, že sme 
zabudli dať soľ alebo napríklad krúpy, 
ktoré používame do zemiakového chleba. 
Alebo sa môže stať, že človek sa celý deň 
snaží, venuje chlebu aj dvadsať hodín 
a napokon mu prihorí, pretože nesprávne 
nastavil čas na peci alebo niečo podobné.“

Je krátko po tretej popoludní a dvere 
na predajni, kde majiteľ svoje produk-
ty hneď aj predáva, sa ani na chvíľku 
nezatvoria. Prichádzajú stáli zákazníci, 
objednávatelia i náhodní okoloidúci 
a napriek vyššej cene výrobkov odchá-
dzajú s plnými taškami. Kupuje sa všeličo 
od kváskového chleba, zeleninových 
rožkov, ciabatt cez kakaové a škori-
cové slimáky, tvarohové alebo ovocné 
taštičky, štrúdle, moravské koláče až 
po  škvarkovníky so syrom a šunkou či 
škvarkové pagáče so slivkovým lekvárom. 
Ako tradičná pekáreň ponúkajú Klasy 
aj klasické veľké biele, tzv. Dubčekove 
rožky alebo slaninovocibuľový chlieb 
a zakladajú si aj na osobnom vzťahu so 
zákazníkom, ktorému vždy poradia či 
odporučia konkrétny druh pečiva alebo 
podajú informácie o jeho zložení či prí-
padných alergénoch. Aj v budúcnosti si 
plánujú udržať tento štandard a kvalitu, 
a nebránia sa ani prípadnej spolupráci či 
rozšíreniu prevádzky, lebo ako vraví staré 
ruské príslovie: „Koláče sa prejedia, ale 
chlieb nikdy.“

Cesto treba najprv 
dobre vymiesiť. 
Kvalitu chleba určujú 
nielen suroviny, ktoré 
sa doň pridávajú, ale aj 
spôsob prípravy cesta. 
To, akú chuť a výži-
vové hodnoty bude 
upečený chlieb mať, 
závisí najmä od múky, 
pričom aj pri moder-
ných zdravých typoch 
chleba sa používajú 
viaceré typy.

Cesto kysne v ošat-
kách v kysiarni. 
Ošatky sa vyrábajú 
z rôznych materiálov, 
najčastejšie z prútia 
a slamy. V súčasnosti 
je rozšírený trend 
používania ratano-
vých či pedigových. 
Ich výhodou je, že 
cesto sa z nich dobre 
vyklápa. Ošatka často 
zanechá na chlebe svoj 
nezameniteľný podpis 
– odtlačok.

Pečenie chleba je dnes 
poväčšine realizova-
né v rôznych typoch 
elektrických pecí. 
Najmä pri tradičnom 
pečení však pekári 
zvyknú piecť chlieb 
aj v kamenných alebo 
tehlových peciach, 
na ktorých rozpálenie 
sa používa drevo.

Dobrý chlieb by mal 
voňať, mať chrumkavú 
kôrku a po stlačení by 
sa mal vrátiť do pô-
vodného tvaru. Dobré 
prekvasenie chleba 
spôsobí množstvo 
vzduchových bublín, 
vďaka čomu je chlieb 
mäkší. Najmä v prípa-
de tradičného pečenia 
sa chlieb dá uchovať 
čerstvý vďaka ľanovej 
šatke, do ktorej sa 
zabalí.
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KULtÚra rýcHLEHO 
OBČErStVENia
INTERNET AKO BISTRO PRE PARALELNÝ ŽIVOT
» Juraj RUSNÁK

Všetky moderné médiá ponúkali pri svojom zrode 
novú komunikačnú skúsenosť. Prvé kníhtlače Johanna 
Guttenberga, prvé filmové projekcie o príchode vlaku 
bratov Lumiérovcov, prvé rádiofonické pokusy inžiniera 
Marconiho i prvé rozhovory po sieti Marka Zuckerberga 
v časoch svojho vzniku rozširovali informačné možnosti 
ľudí a vytvárali nové publiká – čitateľov kníh, filmových 
divákov, rozhlasových poslucháčov i účastníkov diskusií 
prostredníctvom sociálnych sietí.

Postupne získavali tieto médiá masový 
charakter a stále väčší priestor v nich zís-
kavali zábava a rozptýlenie – do popredia 
sa dostali knihy a časopisy na jedno prečí-
tanie, veľkorozpočtové filmové a televízne 
produkcie (takisto zvyčajne na jedno 
použitie) a za dôležité správy na inter-
nete sa začali pokladať najmä tie, ktoré 
prichádzajú rýchlo a majú veľký ohlas. 
Výhody digitálnej komunikácie na inter-
nete sú nesporné: je dostupná prakticky 
kdekoľvek, je mimoriadne rýchla a umož-
ňuje spojiť viaceré spôsoby komunikácie 

do jedného celku – písanie textu je tu 
doplnené grafikou, animáciou, zvukmi 
a videosekvenciami, čo robí komunikáciu 
hodnovernejšou a príťažlivejšou. Svet 
na internete môže byť preto iný, než ním 
v skutočnosti je: napríklad vo fotografii sa 
dajú nežiaduce prvky retušovať, na zvý-
šenie efektu sa môžu použiť lákavé filtre 
a videozáznamy sa dajú účelovo zostrihať 
tak, aby vzbudzovali silnejšie emócie.

Americký teoretik kultúry M. Newman 
hovorí, že vďaka rýchlej a extrémne pes-

trej ponuke na internete majú dnes pou-
žívatelia médií „pozornosť mušky“, rýchlo 
klikajú na jednotlivé stránky a odkazy, 
preskakujú z jedného objektu záujmu 
na iný v úsilí všetko zachytiť a jednot-
livostiam venujú pár okamihov. Najmä 
vďaka internetu, píše Newman, si dnes 
vytvárame kultúru rýchleho občerstve-
nia – usilujeme sa, podobne ako v bufe-
toch nákupných centier, získať od médií 
rýchly, krátkodobý, ale výrazne šťavnatý 
zážitok. Táto kultúra prichádza nielen 
s melodramatickými príbehmi o živo-
toch na televíznej obrazovke, klebetami 
o rozchodoch celebrít či opismi bujarých 
osláv víťazstiev obľúbených športovcov. 
Nebadane sa šíri všade, aj tam, kde by 
sme ju možno nečakali – pripomínam 
napríklad mediálne spôsoby zobrazova-
nia priebehu a výsledku voľby Svätého 
Otca, ktoré sa pred desiatimi rokmi 
(nielen v priestore slovenského internetu) 
sústredili na zážitkové parametre udalosti 
a zobrazovali takmer výlučne radostné 
emócie prítomných veriacich po ozná-
mení výsledku voľby. Šírenie fotografií 
natešených veriacich na Námestí sv. Petra 

freepik.com
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a ich usilovné lajkovanie je, samozrejme, 
pochopiteľné, škoda len, že sociálne siete 
nechali bokom aj iný, hĺbkový rozmer 
začiatku misie nového pápeža, ktorý 
v priamom televíznom prenose pred 
prvým požehnaním svetu poprosil prí-
tomných o spoločnú modlitbu pre svoju 
misiu. Tomuto gestu pokory a výzve prejsť 
prvé minúty nového pontifikátu spoloč-
ne venoval internet minimálny priestor, 
lebo žiadali od používateľa pristaviť sa 
a nehľadať atrakcie. Sociálne siete, ako 
sa usilujem na príklade demonštrovať, sú 
často miestom, kde sa žije rýchlo, možno 
až povrchne, na dlhšie zastavenie nie je 
dostatok času. 

Nečudo potom, že kritériom významnosti 
sa v takejto „bistrokultúre“ stávajú údaje 
o sledovanosti internetových stránok 
a počet lajknutí statusov na sociálnych 
sieťach potom rozhodne o tom, či bude 
niekto oslavovanou internetovou celeb-
ritou, takzvaným influencerom, alebo 
len málo významným človekom, ktoré-
ho si na sieti nikto nevšíma. Stúpajúca 
popularita a rozrastajúca sa skupina 
fanúšikov na sieti môže viesť pritom 
k tomu, že mnohí používatelia internetu 
žijú na sociálnej sieti akýsi paralelný 
život – už možno nielen ukázať svoje 
zručnosti, súťažiť v simulovanej spevác-
kej súťaži spoločne s inými speváckymi 
„telebritami“ či debatovať s obľúbenými 
spevákmi, hercami, športovcami a poli-
tikmi, ale aj vytvárať nekonečné variácie 
obrazov prežitého dňa. Statusy, fotografie 
či videozáznamy tak informujú ostatných 
o tom, s kým sme sa stretli, čo sme si 
kúpili a čo sme jedli, čo nás potešilo, ale 
aj nahnevalo. Svet súkromný (res intima) 
sa postupne stáva svetom verejným (res 

publica). Samozrejme, je väčšinou príjem-
né byť na sociálnej sieti súčasťou širšej 
komunity a vidieť, že niekto sa o náš život 
zaujíma. Za narastajúcou popularitou 
sociálnych sietí sú však aj ekonomické 
dôvody (záujem firiem a spoločností, 
ktoré sledujú, čo si kupujeme, kde a ako 
trávime voľný čas, a potom vytvárajú po-
nuku ušitú podľa našich preferencií), ale 
aj ideologické pohnútky (jednotlivci, ale 
aj inštitúcie sledujú, čo si myslíme, o čom 
píšeme, s cieľom šíriť vybrané myšlienky 
a meniť tak verejnú mienku). 

„Aký svet chceme odovzdať tým, ktorí 
prídu po nás, deťom, ktoré teraz vyras-
tajú?“ pýta sa Svätý Otec František vo 
svojej encyklike Laudato si a vzápätí 
pridáva: „Mužovi a žene postmoderného 
sveta neustále hrozí, že sa stanú úplnými 
individualistami. Mnohé terajšie sociál-
ne problémy treba vnímať v súvislosti 
s egoistickým hľadaním bezprostred-
ného uspokojenia, s krízou rodinných 
a sociálnych vzťahov a s neschopnosťou 
uznávať druhého.“ Prostredie internetu 
má nepochybne komunikačné riziká, 
o ktorých píšem vyššie. Môže sa však aj 
stať miestom, kde budeme prekonávať 
individualizmus, o ktorom hovorí Svätý 
Otec, napríklad tým, že internet zrovno-
právňuje ponuku masovej kultúry a zá-
ujmov menších skupín. Svätý Otec v už 
spomínanej encyklike hovorí o fenoméne 
urýchľovania (v španielčine rapidación), 
o zintenzívňovaní rytmov života a práce. 
Rýchlosť, dodáva, ktorú jej dnes vnucuje 
ľudská aktivita, je v rozpore s prirodze-
nou pomalosťou biologickej evolúcie. 
Pri „spomalení“ objavíme na internete aj 
blogovú žurnalistiku, kde môže znieť hlas 
každého, videoportály, ktoré prinášajú 

svedectvá o zaujímavých udalostiach 
všedného dňa, či pestré komunity na in-
ternete, ktoré predstavujú veľmi zaujíma-
vú opozíciu voči uplatňovaniu jednot-
nej globálnej ekonomickej, prípadne 
ideologickej moci. Keď svoju pozornosť 
sústredíme na remediačné aktivity, nielen 
na písanie statusov, ale aj poviedok, esejí 
či básní, na vytváranie koláží z fotogra-
fií, remixovanie audionahrávok, tvorbu 
koláží z fotografií, vytváranie videoklipov, 
predstavovanie životného štýlu, návodov 
či receptov, môže byť spomalenie „druhé-
ho života“ v internetovom bistre celkom 
užitočné...

STAROVÍNA

SOCIÁLNE SIETE A SLOVÁCI
Používanie internetu a sociálnych sietí sa postupne stalo nor-
mou. Pred desiatimi rokmi existovali tendencie sa tomu vyhnúť, 
no postupne chtiacnechtiac sa do tejto formy komunikácie 
zapája stále väčšie množstvo ľudí. Veľmi vážnym aspektom 
tohto procesu je to, že čas pred obrazovkami ubieha úplne inak 
ako v realite nielen deťom, ale i dospelým.

V roku 2010 patrili aktivity na internete medzi jeden z častých 
spôsobov, ako tráviť voľný čas. 44 % mladých ľudí četovalo, 43 % 
bolo na sociálnych sieťach, 24 % pozeralo videá, 20 % hralo hry 
a 13 % iba tak surfovalo. Najmä tá posledná skupina je dôkazom 
využívania internetu ako prostriedku „zahnať“ nudu, teda ne-
schopnosti alebo neochote nájsť si inú formu aktivity.

Do roku 2021 sa situácia rapídne zmenila a pandémia covidu 
a s ňou spojený nárast používania internetu a sociálnych sietí 
v ďalších rokoch bude tento trend iba prehlbovať. V roku 2021 

Slováci trávili na sociálnych sieťach priemerne tri hodiny denne, 
čo je oproti iným národom naozaj veľa. Svetový priemer takto 
stráveného času bol v roku 2021 145 minút. A za rok narástol 
o ďalšie dve minúty. Pritom nejde o potrebu, ale o vypĺňanie voľ-
nočasových aktivít. Dôkazom je aj fakt, že ak sa deťom nastaví 
limit napríklad jedna až jedna a pol hodiny denne a majú dosta-
tok iných aktivít, je to pre ne dostačujúce. Určite vás neprekvapí, 
že až 97 % mladých ľudí vo veku 15 až 29 rokov si svoje sociálne 
siete prezerá každý deň, ale istotne ste nevedeli, že to robí aj 
74 % ľudí nad 60 rokov.

Ak už používame internet a sociálne siete na mobile, mali by 
sme ich obmedziť najmä pred spaním aspoň na hodinu a pol. 
Displeje vyžarujú modré svetlo a prispievajú tak k problémom 
so zaspávaním a kvalitou spánku. A hoci sa čas trávený na inter-
nete a sociálnych sieťach javí ako najväčší problém, dôležitejšou 
je otázka, ako sa trávi. (Juraj Gradoš)
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1POČÚVAŤ JE VIAC, 
NEŽ RADIŤ
» Mária NEMČÍKOVÁ

Vedieť dobre poradiť je vzácne a môže 
pomôcť človeku v ťažkej, možno chaotic-
kej situácii. No v niektorých situáciách 
existuje i cesta, ktorá môže človeku 
pomôcť aj inak. A to počúvaním.

Asi sme to už počuli viackrát, že počúvať 
či vypočuť človeka uzdravuje. No keď prí-
de na lámanie chleba, môže sa stať, že pri 
človeku ostaneme akoby v slepej uličke 
alebo, naopak, nás tento človek vyslove-
ne vyzýva k tomu, aby sme sa k jeho/jej 
situácii vyjadrili. Počúvanie sa na prvý 
pohľad zdá jednoduché, ale v praxi môže 
byť pre nás náročné. Ako sa vlastne 
počúva? Môžeme vôbec niečo povedať, 
keď počúvame? Nedáva to nášmu človeku 
najavo, že nás nudí, prípadne zaťažuje, ak 
sa k jeho situácii nevyjadrujeme?

V tomto príspevku i jeho pokračovaní by 
som rada poukázala na niektoré prvky 
aktívneho počúvania, ktoré nám môžu 
pomôcť akoby prekonať bariéru strachu 
či pomôcť rozprúdiť v našom blízkom tok 
myšlienok či pocitov, ktoré by mohli byť 
preňho uzdravujúce. 

Pojem aktívne počúvanie teda vystihuje 
podstatu celého nášho prístupu. Aktívne 
znamená, že sme to my, kto robí prvý, 
druhý i ďalší krok v komunikácii. Počúva-
nie znamená, že zachytávame myšlienky 

druhého človeka a snažíme sa vnímať 
jeho prežívanie situácie. Všetko ostatné je 
navyše a nespadá pod aktívne počúvanie.
Ako na to, keď máme pred sebou svojho 
blízkeho? Ako máme začať?

Dôstojnosť blízkeho. Keď sa pozriem 
na svojho blízkeho, v prvom rade si treba 
uvedomiť, že predo mnou stojí (či sedí) 
bytosť s nevyčísliteľnou hodnotou, pred 
ktorou mám mať úctu. A je jedno, či je 
to trojročné dieťa alebo deväťdesiatročný 
pán, advokát, kňaz, žena na invalidnom 
vozíčku, človek trpiaci na poruchu sexu-
álnej identity, alebo človek, ktorý si svoju 
zložitú situáciu zapríčinil sám. Každý 
človek má rovnakú hodnotu a tak mám 
k nemu aj pristupovať. Takéto uvedome-
nie mi zabráni tohto človeka súdiť, riadiť, 
ponižovať či odsudzovať.

Jedinečnosť blízkeho. I keď môžem 
svojho blízkeho poznať veľmi dobre 
a môžem predpokladať, ako sa asi cíti, 
čo asi prežíva, nikdy to nemôžem vedieť 
úplne. Slovíčko asi je v počúvaní veľmi 
dôležité. Motivácia, ktorá by nás mala 
hnať pri počúvaní, je túžba pochopiť 
blízkeho nanovo a úplne. Tu a teraz, bez 
toho, aby som si niečo domýšľal/domýš-
ľala či predstavoval/predstavovala. Lebo 
my ľudia vnímame druhých cez seba – 
inú cestu nemáme, a preto si musíme dať 

veľký pozor, aby sme pri počúvaní seba 
umenšovali a cieľavedome odsúvali svoje 
doplnenia či vysvetľovania jeho pocitov 
alebo správania.

Opakovať slová a uisťovať sa v chápaní 
blízkeho. Jednou z najefektívnejších 
spôsobov, ako zlepšovať chápanie toho 
druhého, je zopakovať mu myšlienku, 
ktorú nám o sebe povedal. Možno i inými 
slovami. Napríklad takto: „Rozumiem 
tomu správne, hovoríš mi, že...?“ V takej 
situácii sa môžu stať tri odpovede. Buď 
mi blízky odpovie: „Áno, presne tak 
som to myslel.“ Vtedy máme my i blízky 
istotu, že sme ho pochopili. Môže sa stať, 
že povie: „Nie, ja som tým chcel povedať 
iné...“ Pri zápornej odpovedi sa nemusí-
me báť, že sme zlyhali. Práve naopak, dali 
sme blízkemu najavo, že naozaj chceme 
pochopiť, čo prežíva, a dáme mu možnosť 
nám to povedať inak, jasnejšie. A zároveň 
mu pomáhame lepšie vyjadrovať, čo pre-
žíva. Treťou možnosťou odpovede je: „No, 
niečo také...“ Vtedy vieme, že sme na lep-
šej ceste, ale zároveň vieme, že sa k nemu 
môžeme priblížiť ešte bližšie, a tak ho 
môžeme požiadať: „Povedz mi o tom ešte 
viac, aby som ti lepšie rozumel...“

Empatické načúvanie. Empatia je 
schopnosť vnímať to, čo cíti náš blízky. 
Ide o emočnú inteligenciu, ktorá sa dá 
trénovať. Empaticky načúvať znamená 
vnímať slová, postoj, pozíciu tela, akékoľ-
vek reakcie človeka predo mnou, aby sme 
zachytili, ako sa cíti. Empatické načúvanie 
nie je plakať s plačúcim, hoci aj to je veľmi 
potrebné.  Ide pochopenie prežívania. 
Ako teda zachytiť emóciu? Skúsime si to 
povedať tak jednoducho. Najprv skúsme 
nepočúvať ušami, len vnímať očami – ako 
môj blízky vyzerá. (Má ťažké viečka? Po-
zerá sa do zeme? Nervózne klope nohou? 
Má prekrížené ruky ako na obranu?) Keď 
očami navnímame blízkeho, zamerajme 
sa na zvuky: Ako hovorí? Rýchlo, potichu, 
veselo, nahnevane? Vzdychá, usmieva 
sa? Smeje sa? Nakoniec počúvajme slová, 
ktoré nám hovorí  priamo (som smutný, 
vystrašený, unavený), a ktoré vieme vyčítať 
nepriamo (nespala som celú noc = som 
unavená, neviem sa vyznať v situácii = som 
zmätená). Posledným krokom je si tieto 
informácie spojiť. V poradí najprv oči, po-
tom  zvuky a až nakoniec slová. Toto pora-
die je zámerné. Ide o to, že slová vnímame 
najsilnejšie, a tak môžu zakryť tie slabšie, 
no neraz dôležité odkazy, o ktoré sa mô-
žeme oprieť. Napríklad ak si na blízkom 
všimneme unavené oči a povieme mu to, 
môže to pomôcť ako kľúč k prežívaniu... 
Nevysvetľujeme, prečo má tie oči unavené, 

freepik.com
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VZŤAHOVÁ  
VÄZBA (1)
Mohlo by sa zdať, že zo ženy sa stáva 
matka pôrodom, ale je to iba jedna 
stránka veci. Tá formálna. Emocionálne 
sa matkami stávame v priebehu prvého 
roka dieťaťa. Pocit materstva vzniká 
postupne a s ním sa vytvára i emocionál-
na väzba, tzv. bonding, a s ním spojená 
pripravenosť mamy reagovať na signály 
a potreby dieťaťa – blízkosti, ochrany, 
bezpečia a telesného kontaktu. Je to niečo 
úplne prirodzené, čo však potrebuje čas 
a podporu. 

Nejeden výskum potvrdil, že deti, ku 
ktorým rodičia, a v útlom veku menovite 
matka, nemali dostatočne hrejivý vzťah, 
boli vždy tou menej výhodnou skupinou. 
Z uvedeného vyplýva, že vrúcny vzťah 
s dieťaťom v útlom veku je predpokla-
dom zdravého vývinu jedinca. Vzťah 
s dieťaťom si matka začína budovať už 
počas vnútromaternicového vývinu, teda 
v prenatálnom období. V prvých mesia-
coch je vo väčšine rodín intenzívnejšia 
vzťahová väzba medzi matkou a dieťaťom 
než medzi otcom a dieťaťom. To však 
neznamená, že otcovia nie sú so svojimi 
deťmi silne naviazaní. No zdá sa, že je to 
iný typ vzťahovej väzby. Teóriu vzťaho-
vých väzieb predstavil britský psychiater 
a psychoanalytik John Bowlby. Po druhej 
svetovej vojne pracoval v sirotincoch, kde 
sa stretával s deťmi, ktoré síce dostávali 
najesť, ubytovanie a lekársku starostli-
vosť, no predsa sa nemali dobre. Mnohé 
dokonca zomreli. Lebo jedným z naj-
väčších darov rodiča pre svoje dieťa je 
poskytnúť mu pocit bezpečia – bezpečnú 
vzťahovú väzbu. (pokračovanie v budú-
com čísle) (Zuzana Jenčušová)

len to pomenujeme a necháme naňho, aby 
nám o tom povedal viac.

Ticho. Ticho pri počúvaní je uzdravujú-
ce, upokojujúce a naplňujúce. Dáva čas 
spracovať povedané, precítiť prežívané 
a uvedomiť si pochopené. Ale ako zvlád-
nuť ticho, aby prinieslo útechu a nie roz-
pačitosť? Najjednoduchší spôsob je počas 
ticha nerozmýšľať nad sebou,  či nie sme 
trápni, nudní, ale snažiť sa rozmýšľať 
a vnímať blízkeho, čo asi prežíva. Niekedy 
pomôže zopakovať posledné vyslovené 
slovo či myšlienku blízkeho a násled-
ne o nej rozmýšľať. Zároveň tak dáme 
blízkemu najavo, že sme ho počúvali a že 
práve o tom v tichu premýšľame.

Aktívne počúvať je uzdravujúce. Zna-
mená úprimne sa snažiť nanovo pocho-
piť  blízkeho, čo prežíva a čo nám chce 
povedať. Efektom takéhoto počúvania 
býva výrazne lepšia a jasnejšia komuniká-
cia, prehlbovanie dôvery  a pocit slobody 
a dôstojnosti pre tých, ktorí sú vypočutí.  
A netreba na to veľa, stačí urobiť v komu-
nikácii malé zmeny. V tomto príspevku 
sme sa dotkli prvých z mnohých. Neradiť, 
nehodnotiť, nepovzbudzovať, nevyšetro-
vať a nevysvetľovať – to sú ďalšie základné 
mottá aktívneho počúvania, o ktorých si 
povieme v budúcom čísle. A každému úp-
rimne prajem, aby na sebe niekedy pocítil, 
aké uzdravujúce je byť naozaj vypočutý. 
(pokračovanie v budúcom čísle)

AKO PRIPRAVIŤ NAJLEPŠÍ ŤAHÁK
Moja mamka a zároveň triedna uči-
teľka v jednej osobe stále vravievala, 
že ťahákom študent neklame učiteľa, 
ale sám seba. Takýmto úskokom 
môže získať hodnotenie, ktoré nie je 
primerané jeho skutočným znalos-
tiam a vedomostiam. Takéto použitie 
ťaháku je aj proti pravde s veľkým P – 
Bohu. A predsa si teraz povieme, ako 
si pripraviť čo najlepší ťahák.

Pýtate sa prečo? Pretože prípra-
va ťaháka v sebe zahŕňa niekoľko 
podstatných krokov. Študent si 
musí otvoriť učebnicu alebo po-
známky z hodín. Pointou ťaháka 
je do malého priestoru napchať čo 
najviac informácií, takže omáčky 
a zbytočné floskuly idú nabok. Či už 
to sú potrebné matematické vzorce, 
výstižné definície alebo historické 
dátumy, podklad musí spĺňať vysoké 
štandardy – papier sa pokrčí, natrhne 

a majstrovské dielo vyjde navnivoč. 
Ťahák napísaný na ruku je síce šetrný 
k životnému prostrediu, ale človeku 
sa začnú potiť ruky a ťahák sa rozma-
že. Mobilné displeje človeka svetlom 
ľahko prezradia, a tak dostane ešte 
horšiu známku, než by bola tá sku-
točná. Odpisovať priamo na mieste je 
podmienené zdrojom, či je to kniha, 
v ktorej treba listovať a môže spadnúť 
na zem, alebo spolusediaci, ktorého 
vedomosti sú otázne.

Pri tvorbe ťaháka si človek chtiac či 
nechtiac zapamätáva učivo. Prakticky 
si vytvára koncentrované myšlienkové 
mapy, ktoré spájajú termíny, defi-
nície a slová. Nakoniec, keď takýto 
ťahák vypracuje, vlastne zistí, že sa 
dané učivo naučil, a môže absolvovať 
skúšku s čistým svedomím. A taký 
ťahák, uložený v hlave, je ten najlepší. 
(Richard Fučko)

freepik.com
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HE3K 4U  SKENUJ KÓdY 

Ako zvyčajne ráno sadám do auta 
a vyrážam do práce. Po pár minútach 
a pocite, že čosi je inak, pozriem 
do spätného zrkadla. Polícia. Zapínam 
mód ostražitosti a sústredene sa roz-
pamätávam na detaily pravidiel cestnej 
premávky. Kým idú za mnou a neodbo-
čia, som najvzornejšia šoférka v meste. 

Celé doobeda mi zvoní telefón a cin-
kajú doručené emaily. Kolegovia sú 
netradične aktívni. Včera bol zriaďova-
teľ na kontrole a výsledky oznamoval 
v spoločnom čete. Prekvapil. Vyrušil 
z pohodlia. Kolegovia nečakali, že ich 
prácu bude kontrolovať. Že to vezme 
tak vážne. Čo ak bude pokračovať? 
Ktovie, aké budú dôsledky. Radšej 
dorábajú resty. 

Písmo hovorí, že Božie oči sú na nás 
upreté neustále. Lenže on sa nepozerá 
ako policajt, ktorý má benefit z pokút. 
Ani ako šéf, ktorý kontroluje prácu, aby 
uplatnil dôsledky. Pozerá na mňa, aby 
ma chránil. Lebo mu na mne záleží. 
Lebo je dobrý. Jeho pohľad by ma teda 
mal ovplyvniť viac ako polícia v späťá-
ku. Aby som ľúbila. Robila mu radosť. 
Rozprávala sa s ním. Nemala pocit 
bezradnosti a samoty. Aby som žila 
v bezpečí. 

PS: Mimochodom, aj policajti, aj šéf 
robia svoju prácu, aby nás chránili a aby 
sme žili v bezpečí. To je však už iná 
téma. (Valéria Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
RIM  , 0 
    6   2 3 4 
 8 6      1  
 2   9   8  6 
 7  1   5 6 9 2 
  3 9       
  2 6   1  4  
 3 1  4 7     
     6 2 4 7  
  7 4  3    1

V našom regióne je ľudové porekadlo: 
,,Nič nemusíš, musíš iba zomrieť.“ Hovorí 
o veľkom význame slobody v živote člo-
veka. Tá sloboda je v tom, ako tento život 
žijeme. A tak môžeme usúdiť, že musíme 
nielen zomrieť, ale musíme aj nejako žiť. 
A s tým je spojená otázka, ako chceme žiť. 

Sväté písmo aj svätí otcovia nám pred-
kladajú dve cesty. Cestu života, ktorá je 
riadená svetlom Božích prikázaní, alebo 
cesta smrti zahalená tmou hriechu. Boh 
nám ponúka svoj zákon ako pochodeň 
pre naše nohy a svetlo na našich cestách 
životom. Tým najzákladnejším zákonom 
je zmluva z vrchu Sinaj, ktorú uzatvoril 
Boh s Mojžišom a – dá sa povedať – s ce-
lým ľudstvom. Túto zmluvu nazývame 
aj Desať Božích prikázaní. Keď človek 
počuje slovo prikázanie, spája sa mu to 
s niečím, čo musí dodržať alebo zacho-
vať. Ale lepším označením Desiatich 
Božích prikázaní je slovo Dekalóg. Teda 
desať slov Boha. Ak ich vo svojom živote 
naplníme, budeme kráčať vo svetle. Je to 
desať slov Boha. Ak ich budeme chcieť 
žiť vo svojom živote, pôjdeme po ceste 
dobra a šťastia. Tieto prikázania nám 
nebudú niečím, čo musíme plniť, ale 
niečím, čo v živote chceme. Dekalóg bol 
vytesaný na dvoch kamenných tabuliach. 
Staré katechizmy našej cirkvi nás učia, že 
na prvej tabuli boli vytesané tri a na dru-
hej zvyšných sedem prikázaní. A to preto, 
lebo prvé upriamujú pozornosť na náš 
vzťah s Bohom a tie zvyšné na naše me-

dziľudské vzťahy. A mať s niekým vzťah 
znamená chcieť s niekým zdieľať svoj ži-
vot, niekoho milovať. Vzťah lásky je teda 
motivovaný chcením. No z toho prirodze-
ne vyplývajú záväzky určitých povinností, 
ktoré musíme naplniť, ak chceme tento 
vzťah udržať. A tak sa dostávame do si-
tuácie, že v živote musíme robiť niektoré 
veci, ak chceme udržať vo svojom živote 
to, na čom nám záleží. Koľkokrát sa musí 
rodič obetovať pre svoje dieťa? Koľko-
krát sa musí manžel, manželka zriekať 
pre toho druhého? Koľkokrát sa obetuje 
priateľ pre priateľa a podobne? Ako často 
v nás musí zomierať naša lenivosť, ľahos-
tajnosť a egoizmus?

Samotný Ježiš Kristus prichádza v po-
slušnosti z neba k nám a dáva svoj život 
za nás, aby nezomrel nikto, kto v neho 
verí, ale aby mal večný život. Bol poslušný 
až na smrť na kríži. Musel takto poslú-
chať svojho otca alebo to všetko chcel 
urobiť kvôli nám? Ak chceme svoj život 
upriamiť správnym smerom, sú niektoré 
povinnosti, činy, ktoré z lásky jednodu-
cho musíme robiť. No rozhodnutie je 
vždy na nás, pretože Boh nám dal slobo-
du a nemusíme nič, ale môžeme všetko 
v Kristovi Ježišovi, našom Pánovi. 

„Tvoj zákon je pochodňou nohám mojim 
a svetlom ciest mojich. Blahoslavený 
si, Pane, nauč nás svojim prikázaniam. 
Lepším je zákon tvojich úst ako tisíc zlata 
a striebra.“  (Vladimír Noga)
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Veď milosrdenstvo  
oslobodzuje od smrti  
a chráni pred cestou  
do temnôt.  
Ten, kto koná skutky 
milosrdenstva,  
prináša Najvyššiemu dar, 
ktorý sa mu ľúbi.

Tob 4, 10 – 11
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WE THE KINGDOM: WE THE KINGDOM

Pomerne nová kresťanská 
kapela We The Kingdom 
priniesla svieži zvuk do gos-
pelovej hudobnej scény. 
O jej debutovom albume 
Holy Water som písal pred 
dvoma rokmi. Odvtedy 
vidno ďalší posun smerom 
k lepšiemu. Skladby sú 
gitarovejšie a, samozre-
jme, ako v prvom albume, aj tu zaujmú neskutočné 
vokálové variácie. V skladbách cítiť multižánrovosť jej 
členov. Cez soul, R&B, blues, ale aj rock spievajú svoje 
skúsenosti s vierou. Mne osobne sa veľmi páči ich 
sound a album vrelo odporúčam. Na albume nájdete 
dvanásť skladieb, ktoré si môžete vypočuť na známych 
streamovacích platformách.  (Dominik Petrík)

KAKÁ (1982)
Ricardo Izecson dos Santos 
Leite získal prezývku ešte 
v detstve prežitom v Sao 
Paule v Brazílii, kde je Kaká 
domácou podobou mena 
Ricardo. Odmala mu rodičia 
vštepovali biblické hodnoty 
a učili ho o Ježišovi a viere.

Keď mal osemnásť rokov, zlo-
mil si pri jazde na tobogane 
krčný stavec a podľa lekárov 
išlo o zázrak, že neostal natr-
valo ochrnutý. Pár mesiacov 
nato však už stál na trávniku 
seniorského klubu San Paola 
a čoskoro prestúpil do európ-

skych futbalových klubov – najskôr do Realu Madrid, 
neskôr do AC Miláno, s ktorým získal v roku 2007 
po zápase s Liverpoolom víťazstvo v Lige majstrov. Kým 
súperi smútili a spoluhráči oslavovali, Kaká si vyzlie-
kol dres, pod ktorým mal tričko s nápisom I belong to 
Jesus (Patrím Ježišovi), kľakol si a úpenlivo sa modlil. 
Tieto zábery obleteli celý svet. Pri preberaní ocenenia 
povedal, že ako dieťa mal iba dva sny – stať sa profe-
sionálnym futbalistom a odohrať aspoň jeden zápas 
za Brazíliu. „Boh mi dal napokon viac, ako som chcel.“  

Biblia je preň používateľský manuál na život. „Má 
v sebe všetko, čo potrebujeme. Robí ma šťastným čítať 
ju každý deň, študovať ju, byť vo vzťahu s Bohom a učiť 
sa o Ježišovi. Vyhrám aj prehrám veľa zápasov, ale 
viem, že pri všetkých má Boh plán. Preto sa ho snažím 
pochopiť v každom momente, aby som cítil pokoj aj 
v ťažkých časoch. Každý chce byť víťaz, ale pre mňa je 
pravý význam víťazstva mať Ježiša v živote. A ja víťaz 
som, pretože ho mám a žije vo mne.“ (Adriana Matoľá-
ková)

Mnoho ľudí, ktorí odišli zo Slovenska a žijú v zahraničí, odpovie 
na otázku, čo z bežného života im chýba, povie, že je to pečivo, 
ktoré sa dá kúpiť tu u nás. Na jednej strane je to banálna vec, 
pretože je úzko spätá s naším životom, no na druhej strane dokáže 
skutočne vo veľkej miere ovplyvniť to, ako sa na danom mieste 
cítime. Aj obyčajný chlieb preto môže človeku pripomenúť jeho 
domovinu. A čo tak chlieb neobyčajný? Nie, nemám na mysli 
extra zdravý chlieb prešpikovaný rôznymi semienkami a farbou 
pripomínajúci tmavé pivo, ale chlieb, ktorý bol pri liturgii preme-
nený na Kristovo telo. Ten najneobyčajnejší a najvzácnejší chlieb – 
Eucharistiu. Aj Eucharistia nám môže, podobne ako bežný chlieb, 
pripomenúť náš domov a pozývať nás doň. Tu však nejde o geo-
grafickú domovinu, ale o tú, ktorá je zviazaná s podstatou človeka. 
Prijímanie Eucharistie pre nás predstavuje možnosť ochutnať 
už tu na zemi to, čo je nebeské. Ježiš Kristus totiž hovorí: „Kto 
je moje telo a pije moju krv, ostáva vo mne a ja v ňom.“ (Jn 6, 56) 
Je logické, že kým sme na zemi, nie sme v nebi. No Boh našiel 
spôsob, ako prekonať logiku vecí, a rozhodol sa, že nám dopraje 
kúsok neba na zemi skrze to, že do nás on sám vstupuje ako ten 
najneobyčajnejší chlieb.
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  ČO POVEDAŤ, AK  
  STRETNEM NEVERIA - 
  CEHO ČLOVEKA, A ON 
MI POVIE, ŽE BOH NEEXISTUJE? 
(EMMA) 

Treba rozlišovať, či neveriaci človek je ochotný počúvať o Bohu, alebo 
je voči tomu úplne uzavretý. Ak niekto o Bohu počúvať nechce, často 
zareaguje na akékoľvek slová o Bohu výsmechom a znevažovaním viery, 
čo býva veľakrát prejavom obrany vlastnej neviery  a strachu z toho, že 
by sa mohol mýliť. Takému človeku žiadne slová nepomôžu. Ak však je 
nádej, že by sa neveriaci človek mohol zamyslieť nad existenciou Boha, 
je dobré upriamiť jeho pozornosť na svedomie a na to, že každý človek 
si uvedomuje, že by sa mal správať dobre. Zvlášť si to uvedomujeme 
vtedy, ak chceme od druhých, aby sa správali čestne a so samozrejmosťou 
očakávame, že si to uvedomujú aj oni. Ak sa človek hlbšie zamýšľa nad 
existenciou tohto morálneho zákona, dôjde k tomu, že bez existencie 
Boha, ktorý za týmto zákonom stojí, nedáva zmysel, aby sa človek správal 
dobre, a to zvlášť vtedy, keď sa mu to javí ako nevýhodné. Zároveň sa 
treba vyvarovať tvrdeniam, že „ja Boha cítim“, „Boh sa ma dotkol“, „zažil 
som Boha“ a podobne. Aj keď to môže byť pravda, pre neveriaceho člove-
ka to môže vyznievať len ako subjektívny klamlivý pocit, ktorému veriaci 
človek uveril a, bohužiaľ, často to môže skutočne klamlivý pocit naozaj 
byť. Viera v Boha nemôže byť založená na emóciách. (Štefan Paločko)
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Príbehy poslušníka Modlitebná pamäť

Ahoj, deti, niekedy prežívame  radostné chvíle, 
inokedy smutné, niekedy sme odvážni, nieke-
dy plní strachu, inokedy sme silní, a potom sa 
zasa cítime slabí. Odjakživa ľudia tieto svoje 
prežívania vkladali aj do piesní, ktoré im 
pomáhali vyjadriť to, čo cítia. No niektoré 
z nich sú viac ako iba obyčajné piesne. Stali 
sa súčasťou našich modlitieb.

Tieto špeciálne modlitebné piesne voláme žalmy. 
Nielen prvotní kresťania milovali tieto modlitby 
a mnohí ich vedeli aj naspamäť. Aj dnes sa ich 
veriaci po celom svete modlia a stali sa súčasťou 
mnohých ďalších liturgických modlitieb. 
Určite  sa  s nimi  stretnete  aj na svätých litur-
giách alebo na službách vopred posvätených 
darov.

Slovo žalm (psalm) je z gréckeho 
ψαλμός (psalmos) a znamená spev 
sprevádzaný strunovými nástrojmi. 
Ide o literárny útvar, s ktorým sa stre-
távame v Biblii, ale aj v mimobiblickej 
literatúre. Je to modlitba vyjadrená 
poetickou formou. Vo Svätom písme 
boli takéto žalmy – piesne – zoradené 
do jednej z kníh.
Úloha: Podčiarkni správne tvrdenie 
o Knihe žalmov. 

... pasie ma na zele-
ných pa...

Spevník

Niektoré texty
nebudeš...

Číslovanie
V Knihe žalmov (Psaltyre) 

sa každý žalm označuje 
číslom. Azda najzná-

mejšie žalmy ozna-
čujeme číslami 50 a 23.

Úloha: Prečítaj si úryvky 
niekoľkých žalmov 

a priraď k nim 
správne číslo.

On 
už texty nečíta, 

všetky...
                  ...      
             pasien-       
         koch.Vodí     
      ma k tichým
           ... 

Otče, požičiam si starý 
žaltár otca Jonáša.

Ďakujem, že ste mi pomohli. 
Ako je možné, že starec 
Jonáš sa modlil...  

Idem sa 
modliť k zomrelému.

                            Toto                 
                        sa nedá  
          prečítať. Text 
 je úplne zošúchaný.
       Čo teraz?

?
Načo ho po-

trebuješ?

Prečo?

Jasaj Bohu, celá zem.

Za rána počúvaš môj hlas.

Je ako strom zasadený pri vode.

Ty si najkrajší z ľudských synov.

Tvoje slovo je svetlo pre moje nohy.

Blázon si v srdci hovorí: „Boha niet.“

Pokrop ma yzopom a zasa budem čistý.

A B

Starý zákon      Nový zákon
155 žalmov      150 žalmov
Autorom je kráľ Šalamún.    Autorom je kráľ Dávid.
Čítal sa pri narodení dieťaťa.    Čítal sa pri zomrelom.
Boli napísané v hebrejčine.     Boli napísané v gréčtine.
Člení sa na dvadsať katisiem.     Člení sa na pätnásť katisiem.
Psaltyr sa má prečítať     Psaltyr sa má prečítať počas 
počas jedného mesiaca.     jedného týždňa. 

1
2
3
4
5
6
7

A 
B
C
D
E
F 
G 

Na tvojom mieste by som si 
vybral z tých novších.

To si 
nemyslím... 

... 
vedieť 
prečí-
tať.

...
vodám... 

... 
z kniž-
ky, keď 
text
... 

... 
nevid-
no? ... žalmy 

vie naspamäť...
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Príbehy poslušníka Modlitebná pamäť

Ahoj, deti, niekedy prežívame  radostné chvíle, 
inokedy smutné, niekedy sme odvážni, nieke-
dy plní strachu, inokedy sme silní, a potom sa 
zasa cítime slabí. Odjakživa ľudia tieto svoje 
prežívania vkladali aj do piesní, ktoré im 
pomáhali vyjadriť to, čo cítia. No niektoré 
z nich sú viac ako iba obyčajné piesne. Stali 
sa súčasťou našich modlitieb.

Tieto špeciálne modlitebné piesne voláme žalmy. 
Nielen prvotní kresťania milovali tieto modlitby 
a mnohí ich vedeli aj naspamäť. Aj dnes sa ich 
veriaci po celom svete modlia a stali sa súčasťou 
mnohých ďalších liturgických modlitieb. 
Určite  sa  s nimi  stretnete  aj na svätých litur-
giách alebo na službách vopred posvätených 
darov.

Slovo žalm (psalm) je z gréckeho 
ψαλμός (psalmos) a znamená spev 
sprevádzaný strunovými nástrojmi. 
Ide o literárny útvar, s ktorým sa stre-
távame v Biblii, ale aj v mimobiblickej 
literatúre. Je to modlitba vyjadrená 
poetickou formou. Vo Svätom písme 
boli takéto žalmy – piesne – zoradené 
do jednej z kníh.
Úloha: Podčiarkni správne tvrdenie 
o Knihe žalmov. 

... pasie ma na zele-
ných pa...

Spevník

Niektoré texty
nebudeš...

Číslovanie
V Knihe žalmov (Psaltyre) 

sa každý žalm označuje 
číslom. Azda najzná-

mejšie žalmy ozna-
čujeme číslami 50 a 23.

Úloha: Prečítaj si úryvky 
niekoľkých žalmov 

a priraď k nim 
správne číslo.

On 
už texty nečíta, 

všetky...
                  ...      
             pasien-       
         koch.Vodí     
      ma k tichým
           ... 

Otče, požičiam si starý 
žaltár otca Jonáša.

Ďakujem, že ste mi pomohli. 
Ako je možné, že starec 
Jonáš sa modlil...  

Idem sa 
modliť k zomrelému.

                            Toto                 
                        sa nedá  
          prečítať. Text 
 je úplne zošúchaný.
       Čo teraz?

?
Načo ho po-

trebuješ?

Prečo?

Jasaj Bohu, celá zem.

Za rána počúvaš môj hlas.

Je ako strom zasadený pri vode.

Ty si najkrajší z ľudských synov.

Tvoje slovo je svetlo pre moje nohy.

Blázon si v srdci hovorí: „Boha niet.“

Pokrop ma yzopom a zasa budem čistý.

A B

Starý zákon      Nový zákon
155 žalmov      150 žalmov
Autorom je kráľ Šalamún.    Autorom je kráľ Dávid.
Čítal sa pri narodení dieťaťa.    Čítal sa pri zomrelom.
Boli napísané v hebrejčine.     Boli napísané v gréčtine.
Člení sa na dvadsať katisiem.     Člení sa na pätnásť katisiem.
Psaltyr sa má prečítať     Psaltyr sa má prečítať počas 
počas jedného mesiaca.     jedného týždňa. 
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Na tvojom mieste by som si 
vybral z tých novších.

To si 
nemyslím... 

... 
vedieť 
prečí-
tať.

...
vodám... 

... 
z kniž-
ky, keď 
text
... 

... 
nevid-
no? ... žalmy 

vie naspamäť...

VZÁJOMNOU ZNÁŠANLIVOSŤOU 
ZA LEPŠIE DOROZUMENIE
Často sa stáva, že náš život znepríjemňujú 
rôzne nedorozumenia. Sú to nedorozu-
menia v domácnosti i mimo nej. Sú to 
často nedorozumenia, ktoré vychádzajú 
od jednotlivca alebo rodiny a hlboko 
zasahujú do nášho celospoločenského 
života. Keď sa nad nimi dôkladnejšie 
zamyslíme, musíme so zdravým ľudským 
rozumom priznať, že sú to nedorozu-
menia zbytočné. Otravujú náš život, 
spoločný i osobný.

Dnes, keď na každom kroku sa stretáva-
me s tak dôležitým heslom našich čias: 
„Za dorozumenie a mier medzi národmi!“, 
musíme si záväzne uvedomiť našu vlastnú 
povinnosť: prispieť svojím osobným 
príkladom...

Vzájomné dorozumenie vyžaduje 
na prvom mieste ľudskú dobrosrdečnosť 
a veľkomyseľnosť. Buďme navzájom 
dobroprajní, dobrosrdeční a veľkomyseľ-
ní! Naša osobná pravda, ktorú chceme tak 
často uplatniť v živote, má korene v našich 
zvyklostiach a niekedy aj v našej tvrdohla-
vosti. Veľkomyseľnosť má nás povzbudzo-
vať k tomu, aby sme neodháňali od seba 
nikoho, kto prichádza s inou pravdou, než 
akú máme a vyznávame my. Láska aj tu 
musí triumfovať nad všetkým ostatným!

Meradlom nášho zmýšľania, vystupovania 
a konania nemôže byť len samotná pravda 
a spravodlivosť, ale aj láska, ktorej nás učí 
sám Syn Boží: „Nové prikázanie vám dá-
vam, aby ste sa navzájom milovali. Po tom 
poznajú všetci, že ste moji učeníci, keď sa 
budete navzájom milovať.“ (Jn 13, 34)

Výstižnými slovami nám túto nalieha-
vosť pripomína aj sv. Jakub vo svojom 
liste, keď zdôrazňuje: „Dobre robíte, ak 
uskutočňujete kráľovský zákon Písma: 
Miluj blížneho ako seba samého! Ale ak 
hľadíte na osoby, pášete hriech, a zákon 
vás usvedčuje z priestupku!“ (Jak 2, 8 – 9)

Je veľmi sympatické, keď svoju vieru 
podopierame nielen slovným vyznaním, 
ale najmä živými skutkami. Ak chceme 
svoje kresťanstvo dokumentovať v tomto 
živote a medzi ľuďmi našich čias – doka-
zujme to všetci bez výnimky nie slovami, 
ale svojimi skutkami, nie predsavzatiami, 
ale živými príkladmi, nie v túžbach, ale 
v činoch! (Dr. Štefan Ujhelyi, Slovo 3/1973, 
s. 2)
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O Vlani sme pred prícho-
dom fašiangov v prvom 
čísle čitateľom priniesli 
rodinný recept známej 
slovenskej speváčky 
duchovných a ľudových 
piesní pani Moniky 
Kandráčovej. Keďže fotka 
v recepte vyzerala až príliš 
dobre a pani Kandráčová 
je dlhoročná čitateľka 
a podporovateľka Slova, 
rozhodli sme sa recept 
overiť a pozvali ju na návštevu redakcie do Prešova. Pani Kandráčová toto pozvanie 
s radosťou prijala a 9. januára zaklopala na dvere s čerstvými krepľami a domácim 
džemom. Bez váhania sa celá redakcia pustila do koštovky, po ktorej už ani jeden člen 
redakcie nepochyboval nielen o speváckych schopnostiach pani Moniky, ale ani o ta-
jomstvách jej rodinnej kuchyne. Vrelo ďakujeme za spoločný čas a ochotu. (redakcia)
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YOUCAT – PRÍPRAVA 
NA BIRMOVANIE

Praktická príručka 
pre birmovancov 
v modernom štýle 
má dvanásť kapitol, 
vďaka ktorým mladí 
ľahšie pochopia, ako 
sa pripraviť na svia-
tosť birmovania, ako 
sa modliť, čo vlastne 
birmovanie znamená 
a ako prežívať svoju 
vieru. Kniha je napísaná veľmi pútavo, 
je doplnená odkazmi na Sväté písmo 
aj na Youcat – katechizmus. Pomocou 
obrázkov a kreslených postavičiek získajú 
mladí odpovede na svoje otázky. Takisto 
tu nájdu príbehy svätých, povzbudenia 
a zaujímavé myšlienky. Kniha je určená 
tým, ktorí sa pripravujú na sviatosť bir-
movania, ale aj tým, ktorí sa chcú o bir-
movke dozvedieť viac. (Martina Jokelová 
Ťuchová)

PINOCCHIO  
GUILLERMA DEL TORA

Rozprávku Pinocchio pozná asi každý. 
Rozprávku o dobrodružstvách nepo-
sednej bábky, ktorá túži byť chlapcom. 
Režisér Guillermo del Toro sa rozhodol 
ukázať svoju predstavu tohto príbehu. 
Pinocchio zasadený do Talianska na za-
čiatku dvadsiateho storočia prežíva svoje 
dobrodružstvá na pozadí vojny, v prostre-
dí rozvíjajúceho sa fašizmu. Film sleduje 
prerod malého arogantného chlapca 
vychutnávajúceho všetko, čo mu život 
ponúka, na chlapa s hodnotami, ktorý sa 
dokáže obetovať pre blízkych. Táto roz-
právka s pútavým vizuálom dokáže zaujať 
aj dospelého diváka. (Slavomír Gereg ml.)
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GENOCÍDA  
DUCHOVNÝCH
V roku 2022 bolo vo svete zabitých 
šestnásť katolíckych duchovných – 
štrnásť kňazov a dve rehoľné sestry. 
Tieto tragické udalosti sa odohrali 
v desiatich krajinách na troch 
kontinentoch. Afrika je s najvyšším 
počtom vrážd na prvom mieste. Pri-
mát v rámci Afriky drží Nigéria, kde 
sa počet únosov kňazov od začiatku 
roka pohybuje okolo tridsať. Celkovo 
bolo za rok 2022 vo svete zabitých 
dvadsaťdva laických pastoračných 
pracovníkov. 

Ázia. Vietnam – 28. januára 2022 bol 
pri spovedi v kostole Dak Mot zastre-
lený dominikánsky kňaz Joseph Tran 
Ngoc Thanh. 

Afrika. Konžská demokratická repub-
lika – páter Richard Masivi Kasereka 
bol zabitý 2. februára 2022 ozbroje-
nými mužmi, keď sa vracal do svojej 
Farnosti svätého archanjela Micha-
la. Farár v meste Kikwit Godefroid 
Pembele zomrel v nedeľu 7. augusta 
v Kinshase, kam ho previezli po po-
strelení predchádzajúcej noci. K po-
streleniu došlo pri útoku ozbrojených 
banditov na kláštor Mukasa. Nigéria 
– 11. mája diecéza potvrdila zabitie 
štyridsaťosemročného otca Josepha 
Aketeha Baka, ktorý bol unesený 
8. marca. Podľa správ z diecézy bol 
presbyter zabitý medzi 18. a 19. aprí-
lom. Kňaz Vitus Borogo z Kaduny bol 
zabitý 25. júna skupinou ozbrojených 
mužov. Christopher Odia bol zabitý 
26. júna, v deň, keď ho uniesli. Podľa 
hovorcu diecézy bol kňaz na ceste 
do svojej farnosti. V utorok 19. júla 
bola potvrdená správa o zabití nigérij-
ského presbytera Johna Marka Cheit-

numa, ktorý bol unesený 15. júla spo-
lu s otcom Donatusom Cleophasom, 
ktorému sa však podarilo ujsť. Tanzá-
nia – otec Michael Mawelera Samson 
z Rehole misionárov Afriky, pôvodom 
z Malawi, bol ráno 11. júna nájdený 
mŕtvy na dne rieky Meta. Mozam-
bik – v noci zo 6. na 7. septembra 
zasiahol misiu v Mozambiku islamis-
tický teroristický útok. Sestra Maria 
De Coppi, talianska misionárka, 
ktorá v Afrike strávila skoro šesťdesiat 
rokov rehoľnej služby, bola pri útoku 
zastrelená. 

Amerika. Honduras – farár José Enri-
que Vásquez zmizol v stredu 2. marca 
ráno a jeho telo zasiahnuté množ-
stvom guliek našli vo štvrtok 3. mar-
ca. Bolívia – otec Wilberth Daza 
bol zabitý v sobotu 16. apríla pred pol-
nocou vo svojej farnosti v meste Santa 
Cruz. Mexiko – páter José Guadalupe 
Rivas bol 15. mája unesený a nájde-
ný mŕtvy. Telo vykazovalo viditeľné 
známky mučenia. Venoval sa hlavne 
utečencom. Jezuiti Javier Campos 
Morales a Joaquín César Moro Salazar 
boli zmasakrovaní, keď bránili muža, 
ktorý vstúpil do kostola, aby požiadal 
o ochranu pred prenasledovaním 
ozbrojenými banditmi. Treťou obeťou 
bol laik Pedro Eliodoro. Haiti – sestra 
Luisa Dell‘Orto z Talianska zomrela 
24. júna na následky ťažkého zranenia 
pri lúpežnom prepadnutí. Spoje-
né štáty – kňaz Otis Young zmizol 
27. novembra. Jeho telo bolo nájdené 
1. decembra. Bol bývalým kňazom 
Katolíckej cirkvi sv. Petra v Louisia-
ne. Kňaza uniesli a zabili spolu s jeho 
bývalou spolupracovníčkou Ruth 
Pratsovou. (Michal Považan)

Konferencia o prenasledovaní kňazov a veriacich na Blízkom východe a v Afrike v Bratislave

ANI DO KOČA 
A DO VOZA  
UŽ VÔBEC NIE

Niečo vám poviem. Keby som bola novinárka, 
bola by som niečo medzi takou tou švihnu-
tou, čo vám kladie otázky typu, akú rolu vo 
vašom živote hrá sekáčová košeľa, robí anketu 
na tému miešané drinky v domove dôchodcov 
a visí zo stromu niekde v Libanone, aby zachy-
tila atmosféru miestneho konfliktu, a niečo 
medzi takou tou utiahnutou, ktorá si musí 
zobrať tri dni voľna, lebo ju rozrušila správa 
o páde vlády v Kazachstane.

Keby som bola smetiarka, šialene by ma bavilo 
voziť sa na oranžovom smetiarskom aute a kní-
sať sa vzadu na tom stupienku. Bola by som 
smetiarka, čo neopustí žiadny kontajner, kým 
jej jeho malá majiteľka alebo majiteľ v pyžam-
ku s nosorožcami nezamáva z okna. Ale bola by 
som rozhodne aj smetiarka, ktorá by pripisova-
la komunálnemu odpadu všetky svoje existen-
ciálne problémy a skazenosť sveta a ktorú by 
rozplakala každá nezrecyklovaná PET fľaška.

Určite by som bola trpezlivá a sympatická 
lekárka, ktorá spoznáva svojich pacientov v su-
permarkete, ale s ešte väčšou istotou by som 
bola lekárka, ktorá je zdesená z chorôb a in-
fekcií a chodí do práce iba vtedy, ak má pocit, 
že tou hepatitídou z minulého týždňa predsa 
len netrpí. Bola by som skvelá úradníčka, ale 
nevydržala by som sedieť tak dlho na mieste 
a byť nepríjemná. Byť nepríjemná by som ešte 
zvládla, skôr to sedenie by bol problém. Keby 
som bola právnička, nemohla by som nosiť 
tie strašné taláre a zároveň si pamätať všetky 
vyhlášky od čias, keď sa Sokrates ešte len učil 
na nočník. Nemohla by som byť ani samovra-
žedná atentátnička. Nie je to veľmi stabilný 
džob. Neuspela by som ani ako krotiteľka divej 
zveri (to už by som rovno mohla byť učiteľka 
alebo čo). Predavačka by som mohla byť len 
v prípade, že účtovanie tovaru by nesprevádza-
lo to hrozné pípanie (z toho aby človek z kože 
vyskočil). Kaderníčkou by som bola, keby som 
mohla farbiť vlasy len na ružovo. Ako fotograf-
ka by som fotila výhradne divne oblečených 
ľudí a ošarpané budovy. Ako kuchárka by som 
varila iba jedlá, ktoré sa jedia aspoň tak dlho, 
ako sa varia (napríklad jogurt z chladničky). 
A ako záhradníčka by som sadila zásadne buri-
nu. Kto má tie kvety furt ofukovať.

Fakt neexistuje žiadne povolanie, pre ktoré by 
sa oplatilo riskovať. Teda jasné, zaoberať sa 
ľudskou mysľou a zmyslom života by bolo fajn, 
ale za to vám nik nezaplatí. Ľudia nemajú zá-
ujem o odpovede na existenčné otázky. Bodaj 
by. Tie cestoviny predsa stoja dve eurá, nie dve 
hypotézy dlhotrvajúceho šťastia. Už aby sa to 
zmenilo. (Alexandra Matoľáková)
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EURÓPSKE KONTINENTÁLNE 
SYNODÁLNE ZHROMAŽDENIE
ČESKÁ REPUBLIKA g 

Skončila sa prvá časť Európ-
skeho synodálneho stretnutia, 
ktoré sa konalo v Prahe od 5. 
do 12. februára. Delegáti po-
stupne predstavovali tridsaťde-
väť národných správ k otázkam 
dokumentu pre kontinentálnu 
etapu synody a následne, 
rozdelení do trinástich skupín, 
pokračovali v reflexii o intuíci-
ách, ktoré rezonujú, napätiach 
a rozdieloch, prioritách a výzvach, ktoré treba zdieľať s ostatnými cirkvami.

K delegátom v Prahe sa pripojilo ešte dvestosedemdesiat účastníkov online. Išlo o delegá-
tov národných biskupských konferencií, ktorí boli rozdelení do dvanástich skupín a výstu-
py svojej práce rovnako predložili plénu. Redakčný výbor predložil zhromaždeniu návrh 
finálneho dokumentu, ktorý nebol vopred pripravovaný, ale vznikal postupne až v prie-
behu stretnutia. Ide o dočasný dokument, ktorý ešte bude predmetom niekoľkých zmien 
a bude redakčný upravený. Následne sa rozpošle všetkým účastníkom na prípadnú ďalšiu 
revíziu, a až potom sa odovzdá generálnemu sekretariátu synody. Jedným z návrhov je, aby 
sa podobné stretnutie, na ktorom by sa zišli biskupi a laici, konalo pravidelne, aspoň raz 
za desať rokov. (TK KBS)

PÄŤBOJ AKO OBRAZ POTREBY 
VŠESTRANNOSTI V ŽIVOTE 
VATIKÁN g Bravúrnosť v istej oblasti je dobrá, kvalita života však nezávisí 
od nej, ale od dobrého priemeru v rôznych situáciách. O tom hovoril pápež 
František pri stretnutí s členmi talianskej federácie moderného pentatlonu, 
čiže päťboja, 10. februára. V modernom päťboji musí atlét vydať zo seba 
to najlepšie v piatich disciplínach: v šerme, plávaní, jazde na koni, streľbe 
a behu. Športovec teda rozvíja rôzne aspekty svojho tela i mysle. V živote 
je každý vyzývaný, aby v závislosti od kontextu, vzťahov, momentov atď. 
uvádzal do činnosti rôzne dimenzie seba samého. Ak je napríklad matema-
tický génius, ale nevie robiť nič iné, bude mať v živote problémy. A tak je to so 
všetkým: bravúrnosť je dobrá, kvalita života však nezávisí od nej, ale od dob-
rého priemeru v rôznych situáciách, čiže od harmónie rozličných dimenzií. Tu 
sa opäť objavuje hodnota mnohotvárnej osobnosti, ktorá predpokladá silnú 
jednotu, pevný stred, veľkú súdržnosť a zároveň schopnosť zmeny, prispôso-
benia sa, presunu... Pápež ju nazval stabilita vo všestrannosti, hodnota, ktorá 
tak trocha poznačuje zrelosť osôb. (TK KBS)

VATIKÁN g Svätý Otec v rezidencii v Castel 
Gandolfe otvoril 2. februára projekt Borgo 
Laudato si‘ zameraný na vzdelávanie v oblasti 
integrálnej ekológie a zvyšovania povedomia 
o témach ochrany spoločného domova. Podľa 
komuniké projekt môže využiť nádherné 
prírodné a historické dedičstvo pápežských 
rezidencií a zaviazať sa, že ho bude chrániť 
a rozvíjať s láskyplnou starostlivosťou, aby 
sa investícia do vzdelávania sprevádzala 
dôsledným záväzkom podporovať kultúru 
starostlivosti. (vaticannews.sk)

TURECKO g Na pomoc Turecku a Sýrii, 
ktoré 6. februára zasiahli ničivé zemetrase-
nia, poslala Slovenská katolícka charita dve-
stotisíc eur z celonárodnej zbierky. Za štedrú 
pomoc ďakujú individuálnym darcom, fir-
mám aj biskupstvám. Počet obetí po ničivých 
zemetraseniach presiahol podľa posledných 
informácií viac ako štyridsaťtisíc. Otrasy 
s magnitúdou 7,8 zničili mnohé budovy 
na oboch stranách hranice a vystrašení oby-
vatelia vybiehali do zasnežených ulíc počas 
studenej zimnej noci. (Caritas Slovakia)

VATIKÁN g Mons. Claudio Gugerotti, 
prefekt Dikastéria pre východné cirkvi, prijal 
13. februára v Ríme slovenských gréckoka-
tolíckych biskupov. Vladykovia poďakovali 
prefektovi za vymenovanie vladyku Milana 
Lacha a zároveň ho informovali o aktuálnej 
situácii na Slovensku. (TSKE)

UGC PRECHÁDZA 
NA GREGORIÁN-
SKY KALENDÁR 
UKRAJINA g Ukrajinská gréckokato-
lícka cirkev sa rozhodla 7. februára pre-
sunúť oslavy Vianoc na 25. decembra. 
Táto zmena bude platiť od septembra 
tohto roka. Cirkev na Ukrajine, podob-
ne ako v iných krajinách s pravosláv-
nou tradíciou vrátane Ruska, doteraz 
dodržiavala tradíciu slávenia Vianoc 
7. januára. Ukrajinská gréckokatolícka 
cirkev prijala toto rozhodnutie podľa 
slov väčšieho arcibiskupa Sviatoslava 
na základe „početných žiadostí veria-
cich“. Zmeny sa týkajú len pevne stano-
vených sviatkov, ako sú Vianoce. Preto 
budú gréckokatolíci aj naďalej sláviť 
Veľkú noc spolu s Pravoslávnou cirkvou. 
Veriaci a komunity, ktoré sa necítia pri-
pravené na zmenu, môžu sláviť Vianoce 
podľa existujúcej tradície a juliánskeho 
kalendára až do roku 2025. (TK KBS)

va
ti

ca
nn

ew
s.

va

M
ar

ti
na

 Ř
eh

oř
ov

á

25SpraVOdaJStVO  I  SLOVO 



NÁVRAT VLADYKU  
MILANA LACHA SJ
» Richard FUČKO, Stanislav GÁBOR

Koncom januára, po oslavách výro-
čí metropolie, Svätý Otec František 
prekvapil veriacich na oboch stranách 
oceánu – na poludnie vymenoval vladyku 
Milana Lacha, dovtedy sídelného biskupa 
americkej Parmy v Ohiu, za pomocného 
bratislavského biskupa. Touto správou sa 
spustili viaceré udalosti, osobitne rozlúč-
ka s vladykom Milanom po piatich rokoch 
aktívnej služby v americkej pastorácii 
a privítanie i uvedenie v jeho novom sídle 
– hlavnom meste Slovenska.

amEricKá rOzLÚČKa
V nedeľu 5. februára sa americkí veriaci 
rozlúčili s vladykom Milanom Lachom, 
ktorý ich viedol v biskupskej službe 
od roku 2017. Parmská eparchia bola sku-
točne požehnaná darom osoby vladyku 
Milana, ktorý usilovne pracoval na posil-
není a raste byzantskej katolíckej cirkvi 

v Spojených štátoch amerických. Ako 
biskup musel často robiť ťažké rozhod-
nutia, ale ako pravý duchovný otec robil 
všetko pre lásku k Cirkvi a pre spásu duší. 
V Chráme Usnutia Matky Božej v Cleve-
lande v štáte Ohio sa konala svätá božská 
liturgia, po ktorej nasledovala rozlúčková 
večera, na ktorej sa zúčastnilo približne 
dvestosedemdesiatdva ľudí. Vladykovi 
veriaci odovzdali viazanú fotoknihu 
spomienok a stovák odkazov na rozlúčku. 
Otec Marek Višňovský, ktorý vladykovi 
pomáhal v službe protosynkela Parmskej 
eparchie, o ňom pri večeri povedal, že je 
zásadový, čestný, transparentný, láskavý 
a niekedy aj tvrdý, ale stará sa o zverený 
ľud, veriacich, eparchiu, kňazov a diako-
nov. Na nikoho nezabúda.

Počas rozlúčkovej večere sa ujal slova aj 
vladyka Milan. Prosil o modlitby za nové 
kňazské povolania; modlitby za chlap-

cov, aby z nich boli svätí kňazi. Modlitby 
za dievčatá, aby odpovedali na volanie 
k zasvätenému životu, ktorý Cirkev pot-
rebuje. Uistil ich o sile modlitieb za nové 
povolania. Byť kňazom, zasvätenou oso-
bou nie je práca, je to povolanie. V čom je 
rozdiel? Je to ako s manželským povola-
ním: nie je úlohou rodičov, aby sa v noci aj 
päťkrát zobudili, pretože ich dieťa je choré 
a plače. Nie, je to ich povolanie a v tom je 
to iné. Vyzval k žitiu verného povolania 
aj v manželstve. Verné manželské šťastie 
bude žiariť ako jadrová zbraň. Pretože to 
svetlo nie je ich vlastné, ale Kristovo.

UVEdENiE V BratiSLaVE
Na Mäsopôstnu nedeľu 12. februára 
sa v Katedrále Povýšenia vznešeného 
a životodarného Kríža v Bratislave konalo 
uvedenie vladyku Milana Lacha za po-
mocného biskupa Bratislavskej eparchie. 
Na slávnosti sa okrem vladyku Petra Rus-
náka zúčastnil aj arcibiskup Cyril Vasiľ, 
košický eparchiálny biskup, apoštolský 
nuncius arcibiskup Nicola Girasoli, mno-
ho kňazov a veriacich. Archijerejskú litur-
giu v slovenskom jazyku, ktorú spevom 
sprevádzal katedrálny zbor Chryzostomos 
pod vedením Martina Škovieru, vysielalo 
v priamom prenose aj Rádio Lumen a Te-
levízia Zemplín. Na úvod archijerejskej 
liturgie pozdravil všetkých prítomných 
i televíznych a rozhlasových poslucháčov 
vladyka Peter Rusnák, bratislavský epar-
chiálny biskup a apoštolský administrá-
tor sede vacante Prešovskej archieparchie. 
Vyjadril veľkú radosť z možnosti privítať 
nového pomocného biskupa. Apoštolský 
nuncius následne prečítal vymenúvací 
dekrét v latinčine a otec Andrej Škoviera 
v slovenskom preklade.

V dekréte z 23. januára 2023 sa okrem 
iného uvádza, že najvyšší veľkňaz, pápež 
František, vedený svojou pastoračnou 

Archív Eparchie Parma
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starostlivosťou sa rozhodol vyvoliť 
najdôstojnejšieho vladyku Milana Lacha, 
doterajšieho biskupa Eparchie Parma pre 
Ruthénov za ostracinského titulárneho 
biskupa a ustanovil ho za pomocného 
biskupa Bratislavskej eparchie byzantské-
ho obradu so všetkými právami, povin-
nosťami a fakultami, ktoré k tomuto 
úradu prislúchajú podľa noriem Kódexu 
kánonov východných cirkví. Apoštolský 
nuncius následne odovzdal vladykovi 
Milanovi spomínaný dekrét za veľkého 
potlesku prítomných.

Vo svojej homílii vladyka Peter vychádzal 
z nedeľného evanjelia Mäsopôstnej nede-
le o poslednom súde, ktoré hovorí o cel-
kovom postoji života. V tomto úryvku sa 
nehovorí o tom, či niekto kradol, klamal, 
bol neverným manželom alebo manžel-
kou, neposlušným dieťaťom atď. Nie. 
Otázka stojí totiž takto: V čom spočíva 
tvoj celkový postoj života? Sú to peniaze, 
zdravie, pohodlný život…? Títo ľudia 
v evanjeliu boli súdení, ba celé ľudstvo 
bolo súdené podľa postoja voči Kristovi. 
Voči Kristovi v blížnych. A to je dôležitá 
vec. Preto platí veta, ktorú hovorí svätý 
apoštol Peter, že láska zakrýva množstvo 
hriechov. A preto, ako hovoria duchovní 
spisovatelia, sa budeme v nebi diviť, že sú 

tam tí, ktorých by sme tam nečakali, a že 
tam nie sú tí, ktorých by sme tam čakali. 
Vladyka zdôraznil, že Boh nezabudne 
ani na jeden pohár vody podaný s láskou. 
„Toto je dôležitá vec. Naplňte a naplňme 
svoj život láskou. V evanjeliu sa jedni 
i druhí pýtali: A kde sme ťa videli? Ako 
som ťa ja mohol vidieť? Kde som ťa mo-
hol stretnúť? A odpoveď znie: V každom 
bratovi a v každej sestre. Lebo to, čo si 
urobil tomu jednému bratovi a sestre, to 
si urobil Kristovi, a ani si to nevedel. 

WELcOmE HOmE
Na záver liturgie sa vladyka Peter prihovo-
ril vladykovi Milanovi Lachovi a adresoval 
mu slová srdečného privítania: Welcome 
home! – Vitaj tu, ako doma! Na povzbu-
denie spomenul aj slová vybrané z jed-
ného listu Svätého Otca Františka, ktorý 
napísal istému biskupovi, aby si ten biskup 
nemyslel, že to, čo prežil, bolo zbytočné, 
a aby nepodľahol malomyseľnosti. „Nakoľ-
ko si do toho vložil lásku, natoľko to má 
večný život!“ Vladyka Rusnák zaželal svoj-
mu novému pomocnému biskupovi, aby 
tak ako doteraz Parma, tak aj tu Bratislava 
s jeho pomocou dosahovali skutočne tú 
lásku, ktorú Boh chce dať našim ľuďom. 
Zaželal mu tiež, aby bol otvorený prijať 

v poslušnosti túto 
službu či nové služby, 
ktoré sú ešte len v Bo-
žej prozreteľnosti.

Vladyka Milan 
sa potom obrátil 
na apoštolského 
nuncia a vyjadril 
vďačnosť Svätému 
Otcovi za dôveru, 
ktorú mu aj tým-
to aktom, týmto 
dekrétom preukázal. 
Vo svojej poslušnosti 

Svätému Otcovi sa vladyka Milan opiera 
o skúsenosť Gréckokatolíckej cirkvi, 
ktorá hrdinsky preukázala svoju vernosť 
pápežovi za komunistických čias, počas 
prenasledovania našej Cirkvi. Pokiaľ ide 
o jeho službu, vladyka Milan zdôraznil, že 
úlohou biskupov je ohlasovať Božie slovo, 
modliť sa s Božím ľudom a za Boží ľud 
a katechizovať. Toto chce vladyka robiť, 
takto pomáhať vladykovi Petrovi ako 
pomocný biskup Bratislavskej eparchie. 
Poprosil prítomných, aby takto prijali 
jeho prítomnosť. Prišiel so skromnosťou, 
veľmi pokorne do rodnej zeme, na Slo-
vensko. Biskup neohlasuje seba. Biskup 
ohlasuje omnoho vyššie veci, ktoré ho 
presahujú, lebo ohlasuje Božie slovo, 
ohlasuje Krista a jeho nevestu Cirkev. 
Toto je veľké tajomstvo, o ktorom Pavol 
hovorí v Liste Efezanom: Toto tajomstvo 
medzi Kristom a jeho nevestou Cirkvou 
je veľké. Vladyka sa tak isto skláňa pred 
tým tajomstvom a berie aj túto službu, 
toto poverenie, túto vôľu Svätého Otca 
s radosťou, s pokorou aj s dôverou.

Na záver vladyka Milan poprosil všetkých 
o modlitby. Vyzval k modlite za biskupov, 
za kňazov, aby boli svätí, aby prví vyni-
kali v láske, ako spomínal vladyka Peter 
v homílii, a aby ich tento svet podľa toho 
poznal. Nie podľa toho, že majú krásne 
cerkvi, že majú apoštolské diela, školy, 
nemocnice…, ale aby ich poznali podľa 
lásky. To, že milujú aj tých, ktorí možno 
nemilujú ich, že žehnajú aj tým, ktorí im 
zlorečia.

Vladyka Milan na záver pozdravil aj 
svojich príbuzných, ktorí boli na slávnosti 
osobne prítomní. Slávnosť sa zakončila 
spevom mnoholitstvija. Na nádvorí kated-
rály mali prítomní možnosť aj osobne 
pozdraviť biskupa Milana. Nechýbali 
medzi nimi ani skauti, ktorí mu venovali 
šatku a zaspievali skautskú pieseň.

Archív Bratislavskej eparchie

Ar
ch

ív
 B

ra
ti

sl
av

sk
ej

 e
pa

rc
hi

e

27SLOVO



VLADYKA PETER RUSNÁK SA STRETOL S KŇAZMI 
NA DÔCHODKU A ICH MANŽELKAMI
PREŠOV g Vladyka Peter Rusnák, 
prešovský apoštolský administrátor, 
pokračoval v tradičnom stretávaní 
s kňazmi na dôchodku, ich manželka-
mi a vdovami po zomrelých kňazoch 
v posviatok Stretnutia Pána 3. februára. 
Spoločne s vladykom slávili svätú litur-
giu predstavení seminára a desať kňazov 
na dôchodku. Na stretnutí sa zúčast-
nilo aj pätnásť kňazských manželiek 
a vdov po zomrelých kňazoch. V úvode 
pozdravil všetkých, ktorí merali cestu 

do Prešova, aby mohli spoločne stráviť 
tento sviatočný deň pri eucharistickom 
prestole i jedálenskom stole.

V homílii vladyka pripomenul, aký 
posviatok sa slávi – posviatok Stretnutia. 
Na stretnutie s prisľúbeným Mesiášom 
čakali svätí, ktorých si východná Cirkev 
pripomína 3. februára – spravodlivý 
Simeon a prorokyňa Anna. Spoznali 
ho v chrámovom dave vďaka nutkaniu 
Svätého Ducha, ktorý ich viedol. Svätý 

Duch je stále prítomný v živote každého 
človeka – v jeho situácii, manželstve i sa-
mote. V svätej liturgii je stále ponúknutá 
možnosť zúčastniť sa na vďakyvzdaní 
Bohu, možnosť ho stále nájsť a stretnúť. 
Na záver vladyka reflektoval hojnú účasť, 
v ktorej sa ukrývali mnohé príbehy 
a svedectvá kňazského života, či už celi-
bátnych kňazov, kňazských rodín, alebo 
vdov, ktoré už odprevadili manželov 
kňazov do večnosti. (Richard Fučko)

DO FARNOSTÍ 
PRICHÁDZA 
ČASOPIS 
EKKLESÍA
SLOVENSKO g Vydavateľstvo Nové 
mesto prinieslo začiatkom februára 
nový medzinárodný časopis Ekklesía 
– Cesty spoločenstva a dialógu. Časo-
pis vychádza od roku 2018 v rôznych 
jazykových verziách. Články časopisu 
sa zameriavajú na obnovu Cirkvi 
a spoločnosti, stretnutia a dialóg. 
Svojím obsahom ponúkajú prehĺbe-
nie spirituality staršími aj novšími 
charizmami, pastoračnú a kultúrnu 
formáciu, osvedčené pastoračné po-
stupy na miestnej a globálnej úrovni, 
ako aj osobné životné skúsenosti. 
Prvé číslo časopisu Ekklesía v slo-
venčine sa venuje téme synodálnej 
Cirkvi. Okrem tlačenej verzie je 
časopis zdarma dostupný na stia-
hnutie a ďalšie šírenie v elektronickej 
podobe na stránke nm.sk. Časopis je 
určený všetkým zapojeným do života 
a misie Cirkvi. (Ján Heriban)

ZASADALA RADA KBS PRE RODINU
RUŽOMBEROK g 

Prvý februárový 
deň hostil rektorát 
Katolíckej univer-
zity v Ružomberku 
prvé tohtoročné 
zasadnutie rady 
KBS pre rodinu, 
na ktorom sa zišlo 
dvadsaťpäť zástup-
cov slovenských 
diecéz, eparchií, 
Fóra kresťanských 
inštitúcií a Kon-
ferencie vyšších 
rehoľných predsta-
vených. Stretnutie 
sa začalo svätou 
omšou, ktorú slávil 
vladyka Cyril Vasiľ, predseda rady. Hlavnou agendou stretnutia bola diskusia o dokumente 
Dikastéria pre katolícku výchovu s názvom Smernice pre formáciu seminaristov o problémoch 
týkajúcich sa manželstva a rodiny, ktorého vydanie iniciovala rada v roku 2009. Na stretnutí 
boli odprezentovené závery zo 6. stretnutia biskupov s laikmi, rehoľníkmi a klerikmi, ktoré sa 
konalo 26. – 27. januára 2023 v Nimnici, ako aj informácie o stave a krokoch procesu aktuali-
zácie tém Kurzov prípravy na manželstvo. Taktiež boli predstavené informácie o pilotnom 
projekte Malej cesty kresťanských manželov. Pri diskusii o prekladoch vhodných pastorač-
ných materiálov do slovenčiny zaznela informácia o preklade dokumentu Talianskej biskup-
skej konferencie Evanjelizácia a sviatosť manželstva. (rada KBS pre rodinu)
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PREŠOV g 10. – 11. februára sa v Grécko-
katolíckom kňazskom seminári blaženého 
biskupa Pavla Petra Gojdiča v Prešove usku-
točnila prvá víkendová duchovná obnova 
v tomto kalendárnom roku  pod vedením 
otca Jána Senaja. Duchovná obnova sa dotkla 
aktuálnej témy pôstu. Ponúkol pohľad 
na tento milostiplný čas, na to, ako neminúť 
cieľ pôstu. Komu alebo čomu dávame najviac 
času, to najviac milujeme. Nájsť si čas totiž 
znamená milovať. A keď svoj čas dávame 
Bohu, zaručene rastieme. Nasledujúci deň ref-
lektoval 58. kapitolu Knihy proroka Izaiáša, 
v ktorej sa prorok venuje práve téme pôstu. 
Prorok pritom poukazuje na to, že Bohu sa 
páči, ak je náš pôst ruka v ruke s pokáním, 
modlitbou a almužnou. Osobný pôst má byť 
predovšetkým sprevádzaný láskou. Popri 
hlavných témach sa otec Ján delil aj s rôznymi 
životnými skúsenosťami a príbehmi, z pas-
torácie aj osobného života. To, že rozprával 
od srdca, bolo vidno už od začiatku. (M. 
Onisik)

VYSOKÉ TATRY g Býva už zvykom komisie 
pre mládež v Spišskej diecéze dvakrát ročne 
organizovať výstup mladých do okolitej príro-
dy. Ani táto zima nebola výnimkou a v sobotu 
11. februára sa mládež Spišskej diecézy zišla 
v Novom Smokovci, aby spoločne vystúpili 
na Zamkovského chatu. Po vzájomnom zo-
známení vytiahli trekingové paličky a začali 

ZIMNÝ PUŤÁK OHNISKA SV. MATKY 
TERÉZIE
PREŠOV g Strážkyne z Ohniska sv. Matky Terézie z prešovského skautské-
ho Zboru bl. Vasiľa Hopka absolvovali 10. – 12. februára svoji zimný puťák 
v okolí Sigordu a Zlatej Bane. Pre náročný zasnežený terén a nízke teploty 
boli ich trasy putovania kratšie, no o to krajšie a intenzívne. Okrem putovania 
a pobytu v prírode ich program pozostával zo spoločnej modlitby, varenia, 
sledovania a určovania stôp rôznej zveri v snehu, spievania piesní či osobných 
zdieľaní a rozhovorov. Svoje putovanie zavŕšili utierňou a následnou nedeľ-
nou svätou liturgiou v Katedrále sv. Jána Krstiteľa v Prešove.

Ohnisko je miestom stretávania a púte dievčat s rovnakými ideálmi, prostre-
dím formácie. Strážkyňa, najstaršia veková kategória v skautingu, je dievča-
ťom pozorným, bdelým a vždy pripraveným počúvať. Snaží sa byť pozornou 
k ostatným, slúžiť a byť prítomnou všade tam, kde treba. Počas rokov v Oh-
nisku sa strážkyňa učí byť vnímavou vo svojom živote, schopnou objaviť cestu, 
ktorú pre ňu Boh pripravil, aby išla cestou osobného rastu, v duchu jednodu-
chosti a podstaty. (Noemi Galajdová)
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STRETNUTIE 
ZASVÄTENÝCH 
PREŠOVSKEJ 
ARCHIEPARCHIE
PREŠOV g V kláštore sestier baziliánok 
v Prešove sa 4. februára konalo stretnutie 
rehoľníkov Prešovskej archieparchie. 
V príhovore vladyka Peter Rusnák za-
sväteným pripomenul, že monastier má 
byť centrom liturgického a duchovného 
života. Vyzval ich k tomu, aby venovali čas 
modlitbe, nie je to otázka predpisov, ale 
je to o vzťahu, poslušnosti a láske k slá-
veniu. Zdôraznil aj život podľa príkladu 
Spasiteľa. Ježiš, napriek tomu, že žil 
v spoločenstve apoštolov, považoval za veľ-
mi dôležitý práve ten čas, ktorý strávil 
v osobnej modlitbe s Otcom. Po krátkej 
prestávke sa prítomným prihovoril otec 
Ľuboslav Petričko, špirituál gréckokatolíc-
keho kňazského seminára. Upozornil, že 
ľudia potrebujú vidieť, že zasvätení žijú to, 
čo ohlasujú. (Terézia Bednáriková)

DEŇ ZASVÄTENÉHO ŽIVOTA KOŠICKEJ 
EPARCHIE
MICHALOVCE g Februárová fatimská sobota bola spojená s Dňom zasväteného života 
v Košickej eparchii. Program viedli redemptoristi z michalovského kláštora. Prišli naň 
nielen početní mariánski ctitelia, ale aj rehoľníci a rehoľníčky pôsobiaci v Košickej 
eparchii: sestry služobnice prišli z dvoch košických komunít a z Michaloviec, sestry ba-
ziliánky zo Sečoviec a Trebišova, jeden bazilián z Trebišova a zvyšok spoločenstva tvorili 
redemptoristi z miestneho michalovského kláštora. Celej slávnosti predsedal vladyka 
Cyril Vasiľ. Modlitbu tretej hodinky a následnú prednášku na tému zasväteného života 
podľa myšlienok pápeža Františka viedol redemptorista otec Metod Lukačik. Vrcholom 
bola archijerejská svätá liturgia s vladykom Cyrilom Vasiľom, ktorý v kázni poukázal 
na niektoré pokušenia zasväteného života, ako aj na jeho vznešený cieľ, ktorým je čo 
najplnšie pripodobnenie sa Ježišovi Kristovi. Pre zasvätené osoby potom nasledoval spo-
ločný čas pri stolovaní v kláštore a popoludní sa pokračovalo stretnutím s ďalšou časťou 
prednášky o duchovnom materstve a duchovnom otcovstve. (Metod Marcel Lukačik)
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kráčať. Vysoké Tatry boli pokryté niekoľko-
centimetrovou pokrývkou čerstvého snehu, 
čo bol aj dôvod, prečo upustili od pôvodného 
plánu vystúpiť až na Téryho chatu. Čas kráča-
nia si spríjemňovali rozhovormi a modlitbou 
a krátko po jedenástej sa už rozbaľovali desia-
te a nalieval teplý čaj na Zamkovského chate. 
Niekoľkí odvážlivci si však obuli mačky a roz-
hodli sa vystúpiť až na Téryho chatu. Obe 
skupiny sa napokon šťastne vrátili, niektorí 
viac, iní menej unavení, no veríme, že všetci 
s radosťou a vďakou v srdci. (K. Petriľáková)

KOŠICE g Všetci sú Božie deti. V tomto 
duchu sa nieslo karnevalové popoludnie 
v sobotu 11. februára vo farnosti KošiceStaré 
mesto. Po spoločnej modlitbe a predstavení 
masiek si animátori pripravili pre deti zau-
jímavé súťaže, ktoré striedali tanečné kolá. 
Poďakovanie patrí všetkým organizátorom 
a účastníkom za spoločne prežitý požehnaný 
čas pred nadchádzajúcim obdobím Veľkého 
pôstu. (G. Škumaničová)

TREBIŠOV g V sobotu 11. februára sa v gréc-
kokatolíckej farnosti Trebišov uskutočnil 
Ples rodín 2023. Hlavným organizátorom bol 
protopresbyter Dušan Seman. Celé podujatie 
pripravila mládež s deťmi farnosti pod vede-
ním sestry Pavly Dutkovej OSBM. Podujatie 
úvodným slovom a modlitbou otvoril otec 
Tomáš Muszka. Na dlho očakávanej milej 
akcii sa zúčastnilo viac ako stodvadsať členov 
farnosti v priestoroch Cirkevnej základnej 
školy svätého Juraja v Trebišove. (T. Muszka)

BADÍN g V Badíne sa 11. februára skončilo 
trojdňové stretnutie kňazov Nemocničnej 
duchovnej služby (NDS). Stretnutie pripra-
vila rada pre pastoráciu v zdravotníctve KBS 
pod vedením jej predsedu, vladyku Cyrila 
Vasiľa. Stretnutie nadviazalo na tradíciu, 
ktorú inicioval biskup Sečka pred dvanástimi 
rokmi a v ktorej pokračovali jeho nástupcovia 
vo vedení rady. V dome Xaver sa na konci týž-
dňa stretlo dvadsaťsedem kňazov slúžiacich 
v zdravotníckych zariadeniach Slovenska. 
Kňazi sa navzájom informovali o svojich 
skúsenostiach z praxe. Celým stretnutím sa 
tiahla ešte stále v čerstvej pamäti všetkých 
pandémia COVID19, keď stáli kňazi so 
zdravotníkmi v prvej línii. Dôležitou témou 
v programe stretnutia boli aj skúsenosti s pra-
xou duchovnej služby v koncepte paliatívnej 
starostlivosti. V odborných prednáškach sa 
kňazi dozvedeli viac o bioetických aktuali-
tách v prostredí zdravotníctva, mali možnosť 
o nich diskutovať a klásť otázky, ktoré vyvs-
távajú v praxi nemocničného duchovného. 
(rada KBS pre pastoráciu v zdravotníctve)

JUSKOVA VOĽA g V GMC Bárka v Juskovej 
Voli sa 12. februára skončil víkendový kurz 

STRETNUTIE DETÍ A MLÁDEŽE 
SWIGI 
SVIDNÍK g Deti a mládež z protopresbyterátov Svidník a Giraltovce (SwiGi) 
strávili 11. február spoločným popoludním na CZŠ svätého Juraja vo Svidníku. 
Stretnutie s bohatou účasťou kňazov a animátorov oboch protopresbyterátov 
bolo v úvode naplnené spoločnými piesňami v kaplnke školy. Následná kate-
chéza predstavila blížiace sa cirkevné obdobie Veľkého pôstu i jeho zmyslu 
a poukázala na to, čo je pôst a čo ním nie je. Po duchovnom slove nasledovali 
workshopy v skupinkách, ktoré chceli hravou formou priblížiť témy vzájom-
nej pomoci, modlitby, boja s hriechom či predstaviť niektoré veľké biblické 
postavy. V závere sa všetci pomodlili spievaný desiatok radostného ruženca. 
A aby sa sýtil nielen duch, ale aj telo, bodkou stretnutia bolo spoločné sladké 
agapé. (Martin Grošík)

RODISKO BL. ANNY KOLESÁROVEJ 
PRIVÍTALO DVE STOVKY MLADÝCH
VYSOKÁ NAD UHOM g Rodisko blahoslavenej Anny Kolesárovej Vysoká 
nad Uhom hostilo uplynulý víkend 11. – 12. februára takmer dve stovky mla-
dých ľudí na valentínskej púti radosti. Téma víkendu Mozaika lásky hovorila 
o pláne na život, ktorý skladá pre každého dobrotivý Otec. Hosťami púte boli 
manželia Haničákovci, ktorí sa podelili so svojím príbehom na ceste manžels-
tva. Nasledoval čas v rovesníckych skupinkách, kde sa účastníci mohli pozdie-
ľať o téme a o svojich mozaikách života. Duchovný program stretnutia tvorili 
spoločné modlitby, púť k hrobu blahoslavenej Anny, adorácia a Eucharistia. 
Mladí boli pozvaní k uvedomeniu si, že sú originálom stvoreným na oslavu 
Boha. Iba v ňom skutočne žijeme a naplno milujeme. Sú súčasťou Božej 
mozaiky sveta viditeľného aj neviditeľného. Ovocím stretnutia boli nové 
priateľstvá, povzbudenie vo viere a láske, množstvo duchovných rozhovorov 
a svätých spovedí. Na záver dostali pútnici novokňazské požehnanie od hosťa, 
otca Andresa Cuellara z Mexika. (Zuzana Poklembová)
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Život v Kristovi, na ktorom sa zúčastnilo 
päťdesiattri účastníkov. Tím pod vedením 
Petra Liptáka z Košíc sa venoval témam ako 
dôležitosť modlitby, prečo a ako čítať Božie 
slovo, ako obstáť v duchovnom boji, ako sa 
nechať viesť Svätým Duchom a ako hovoriť 
iným o Kristovi. Obohatením a spestrením 
programu boli rôzne dynamiky, nechýbalo 
každodenné slávenie Eucharistie, možnosť 
pristúpiť k sviatosti zmierenia, osobná i spo-
ločná modlitba. (P. Maľarčík)

KOŠICE g Spolok sv. Cyrila a Metoda si 
pripomenul skon Konštantína Filozofa 
12. februára v Košiciach Terase. Svätú litur-
giu za živých členov spolku pri tejto príleži-
tosti slávil otec Michal Hospodár, predseda 
spolku. V homílii sa otec Michal Stuľak 
zameral na nedeľné evanjelium o poslednom 
súde. Za jedinú istotu nášho života označil 
Božiu blízkosť. Prítomných vyzval k odvahe 
prekonávať súčasné krízové momenty a napl-
niť svoj život praktickou láskou k blížnemu. 
V tom je živé pokračovanie cyrilometodské-
ho dedičstva. (M. Hospodár)

PORUBA POD VIHORLATOM g Na Mä-
sopôstnu nedeľu sa vo farnosti Poruba pod 
Vihorlatom v spolupráci farského úradu, 
obecného úradu a materskej škôlky v hojnom 
počte stretli deti, ich rodičia i starí rodičia 
na fašiangovom karnevale. Ešte pred začatím 
svätej Štyridsiatnice sa v radostnej atmosfére 
zabavili a súťažili spolu so svojimi rodičmi, 
aby takto upevnili rodinné putá. Cieľom ak-
cie bolo prehĺbiť farské spoločenstvo aj mimo 
chrámu, aby sa naše vzájomné vzťahy stávali 
stále neformálnejšími. (A. Geregová)

TREBIŠOV g V pondelok 13. februára sa 
konalo v Trebišove milé podujatie, pri ktorom 
prítomní oslávili sviatok svätého Konštan-
tínaCyrila a súčasne si zaspomínali na otca 
Juraja Kocáka pri príležitosti jeho nedožitých 
stých narodenín. Hlavným organizátorom 
bol Spolok sv. Cyrila a Metoda pod vedením 
jeho predsedu otca Michala Hospodára. 
Podujatie v Múzeu a Kultúrnom centre 
južného Zemplína otvorila krátkym prího-
vorom na privítanie jeho riaditeľka Beáta 
Kereštanová. Prednesený medailón života 
otca Kocáka sprevádzala projekcia fotografií 
z jeho služobného i rodinného života. Mnohí 
z prítomného publika na dobových fotkách 
spoznávali seba alebo svojich známych, preto 
sme boli svedkami aj mnohých dojímavých 
a silných momentov. Program v múzeu 
uzavrel trebišovský primátor Marek Čižmár 
krátkym príhovorom, po ktorom svojím pod-
pisom potvrdil vstup mesta Trebišov do sku-
pinového člena Spolku sv. Cyrila a Metoda. (J. 
Vinterová)

DEŇ S VLADYKOM 
V SPOLOČENSTVE SKALA
KOŠICE g Mäsopôstna nedeľa podľa byzantského obradu bola pre spoločen-
stvo Skala výnimočná. Vyše sto členom spoločenstva sa stretlo v priestoroch 
Biskupského úradu v Košiciach s vladykom Mariánom Andrejom Pacákom 
CSsR. Zmyslom stretnutia bolo predstavenie činnosti spoločenstva za uplynu-
lý rok a vzájomné zdieľanie. Pri prezentácii aktivít spoločenstva zazneli aj živé 
svedectvá účastníkov duchovných obnov o tom, ako sa cez krízy v manželstve 
dá prejsť s otvorením sa pre Ježiša Krista. Vrcholom tejto oficiálnej časti bolo 
prijatie záväzkov pre už sformovaných laikov. Podstata záväzkov spočíva 
v deklarovaní rozhodnutia žiť v slobode Božieho dieťaťa a upevňovať svoje 
manželstvo v Pánovi. Len tak možno naplniť aj evanjelizačnomisijný rozmer 
záväzkov, a to pomáhať iným k stabilite manželského i rodinného života. 
Slávnostnosť dňa s vladykom v spoločenstve zvýraznilo aj pripravené agapé, 
pohostenie pre deti i dospelých. Na stretnutí sa zúčastnili členovia z geogra-
ficky širšieho regiónu, a preto využili spoločné strávený čas na neformálne 
prepojenie, povzbudenie a blízkosť. (Michal Hospodár)

SPOLOČENSTVO ČLOVEK A VIERA 
SA NA SLOVENSKU ROZRÁSTLO
SLOVENSKO g Spoločenstvo kresťanských fotografov Človek a viera sa 
na Slovensku rozrástlo o štrnásť nových členov. Cez víkend 11. – 12. februára 
2023 sa zúčastnili na workshope, ktorý bol intenzívnou prípravou na ich službu 
Cirkvi. Fotografi Človek a viera slúžia Cirkvi poskytovaním kvalitných fotografií, 
pričom dbajú o kultivované vystupovanie počas bohoslužieb. Ich prvoradým 
cieľom je hlásanie evanjelia prostredníctvom fotografie. Workshop viedol zakla-
dateľ a predseda spoločenstva fotografov Roman Albrecht a člen rady starších 
Jakub Šerých, ktorí pricestovali z Prahy. Na Slovensku tak bude pôsobiť v službe 
Cirkvi dvadsaťšesť fotografov spoločenstva Človek a viera, z toho devätnásť foto-
grafov v Bratislavskej arcidiecéze. Účastníci workshopu odchádzali povzbudení 
svedectvom zakladateľov, vďační za dva dni informácií od ľudí, ktorí evanjeli-
zujú obrazom. Prekvapila ich aj vysoká úroveň fotiek, ktorými sa ich fotografi 
majú prezentovať. Nielen po technickej stránke, ale aj tej evanjelizačnej – čo tá 
fotka má povedať, ako ukázať život Cirkvi. (Zuzana Kostková)
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pONdELOK
6. marec
Štyridsiati dvaja mučeníci z Amoria
Pána majte za svätého... a... ľud, čo kráča 
vo tmách, uzrie svetlo. (Iz 8, 13 a 9, 1)
Ľudia boli vo chvíľach neistoty často v po-
kušení neobracať sa na toho, od ktorého 
pochádza všetko živé i neživé, ale dôvero-
vať stvoreniam namiesto Stvoriteľa. Preto 
často tápali v neistotách svojho rozhodo-
vania a namiesto múdreho rozhodovania 
v živote často konali nerozumne. Noe sa 
neradil názorom ľudí, ale vôľou Boha, 
ktorý k nemu prehovoril. Počúvajme Boží 
hlas, aby sme žili vo svetle.
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 8, 13 – 
9, 7; večiereň: Gn 6, 9b – 22; Prísl 8, 1 – 21 

UtOrOK
7. marec
Hieromučeníci z Chersonu Bazil 
a spol.
Beda tým, čo uzákoňujú zlé zákony... Čo 
spravíte v deň navštívenia? (Iz 10, 1 a 3)
Namyslenosť a pýcha srdca nikdy nepriná-
šali dobro ani jednotlivcovi a už vôbec nie 
celému spoločenstvu ľudí, kde sa prejavili. 
Naopak, ochota načúvať a prijímať aj vôľu 
druhého, prinášali pokoj, jednotu a poro-
zumenie. Ako Boh zachránil poslušného 
Noema s celou jeho rodinou, tak zachráni 
každého, kto sa riadi jeho slovom, pred ne-
istotou, obavou i záhubou. A takýto človek 
nájde život a dosiahne milosť od Pána.
aliturgický deň: Šiesta hodinka: Iz 9, 
8(9) – 10, 4; večiereň: Gn 7, 1 – 5; Prísl 8, 
32 – 9, 11

StrEda
8. marec
Prepodobný vyznávač Teofylakt
Ja som Pán a okrem mňa niet spasiteľa... 
Vy ste mi svedkami... (Iz 43, 11 – 12)
Starecká múdrosť Noema spočívala v dô-
vere Stvoriteľovi, ktorý volá, a vďaka tomu 
bol zachránený on i celá jeho rodina. Stal 
sa svedkom Pána vo svete vo svojej dobe 
a pre nás je príkladom svedectva v našich 
časoch. Ako sa on stretol s nepochopením, 
to isté čaká i nás, ale nerezignujme, lebo 
tí, čo mali dôveru v Pána, poznajú pravdu, 
a čo boli verní, v láske zotrvajú pri ňom, 
lebo milosti a zľutovania sa dostane jeho 
vyvoleným...
Služba Vpd: Gn 7, 6 – 9; Prís 9, 12 – 18 
(radové); Iz 43, 9 – 14a; Múd 3, 1 – 9; Múd 
5, 15 – 6, 3a (mučeníkom); stichiry na 10 
veršov: zo stredy tretieho týždňa Veľkého 
pôstu (4 z triódy dňa, 6 mučeníkom); 
Sláva, mučeníkom I teraz, dogmatik podľa 
slávy; vchod, prokimen z triódy; zdržanli-
vosť od mäsa (MM: 20, 53, 41)

ŠtVrtOK
9. marec
Štyridsiati mučeníci zo Sebastey
Kto má múdre srdce, dá si povedať. 
(Prís 10, 8)
Pravá múdrosť je bázeň pred Pánom, 
a preto ľudia s darom múdrosti boli vždy 
tí, ktorí ochotne počúvali a nepokladali 
sa za najmúdrejších. Trpezlivosť v prá-
ci, v počúvaní i vo vytrvalosti v dobrom 
vždy prinášala a bude prinášať to pravé 
bohatstvo, ktoré ani moľ, ani hrdza nikdy 
nezničia, lebo majú hodnotu v Božích 
očiach. On to ocení nielen tu na zemi, ale 
hlavne vo večnosti.
Služba Vpd: Gn 7, 11 – 8, 3; Prís 10, 1 – 22 
(radové); Hebr 12, 1 – 10, zač. 331; Mt 20, 1 
–16, zač. 80 (muč.); stichiry na 10 veršov: 
zo štvrtka tretieho týždňa Veľkého pôstu 
(4 z triódy dňa, 6 mučeníkom); Sláva, 
mučeníkom I teraz, dogmatik podľa slávy; 
vchod, prokimen z triódy (MM: 20, 53; HS: 
366; PZ: 344; HP: 360)

piatOK
10. marec
Mučeník Kodrat a spoločníci
Statočných ľudí vedie bezpečne ich 
neporušenosť, vierolomníkov však 
zničí ich zvrátenosť. (Prís 11, 3)
Spravodlivý Noe sa dožil 
záchrany od Pána a nikdy 
neoľutoval, že poslúchal 
jeho hlas. Naopak, tí, 
čo nedôverovali Pánovi, 
zahynuli. To sa 
stalo veľ-
kým 

varo-
vaním pre 
ľudstvo za čias Noema, ale toto 
poučenie je stále platné a mali by 
sme ho brať vážne i v dnešných 
časoch. Boh – Kristus je ten istý 
včera, dnes i naveky. Preto sa 
nebojme niekedy aj plávať 
proti prúdu ľudských 
názorov a mienok, ktoré 
sú v protiklade k Božej 
múdrosti.
Služba Vpd: Gn 8, 
4 – 21; Prís 10, 31 – 11, 
12; stichiry na 10 veršov (1 

z piatka tretieho týždňa Veľkého pôstu 
dvakrát, 4 mučeníkom z 1. hlasu a 4 bisku-
povi Sofroniovi zo zajtrajšieho dňa); Sláva: 
zosnulým, I teraz: bohorodičník; zdržanli-
vosť od mäsa (MM: 21, 43, 48, 43)

SOBOta
11. marec
Tretia zádušná sobota 
Patriarcha Sofronios
Spravodlivý bude žiť z viery. (Hebr 10, 38)
Starostlivosť o potreby tohto sveta určite 
viedli aj Léviho k tomu, aby sa stal mýtni-
kom, a tak zabezpečil potrebné na život 
sebe aj svojej rodine. Ale prílišné zamera-
nie sa na potreby tohto sveta často učinia 
človeka slepým k potrebám duše. No tí, 
ktorí poslúchli Pána a nasledujú ho vo svo-
jom živote, poznali silu života z viery. Tá 
dokáže človeka nasýtiť viac ako čokoľvek 
pozemské a časné. Len treba vstať ako 
mýtnik Lévi, aby sa z nás stal nový apoštol 
Matúš...
Liturgia: Hebr 10, 32 – 38a, zač. 325; Mk 
2, 14 – 17, zač. 8 (radové); 1 Sol 4, 13 – 17, 
zač. 270; Jn 5, 24 – 30, zač. 16 (zosnulým); 
každodenné antif.; menl. časti zosnulým; 

namiesto Dôstojné je sa spieva Najčis-
tejšia Bohorodička (HS: 162; PZ: 

116; HP: 117)

NEdEĽa
12. marec
Tretia pôstna nedeľa – 
Krížupoklonná 

Prepodobný 
vyznávač  

Teofan Sigriansky
Kto stratí svoj život pre mňa 
a pre evanjelium, zachráni si ho. 
(Mk 8, 35)
Zvláštne protikladné tvrdenia 

v časoch Krista boli súčas-
ťou vyjadrovania Židov. 

Kristus ich využíva, aby 
zdôraznil pravdu. Aj keď 
vyjadrenie znie veľmi 
radikálne, z pohľadu 

perspektívy lásky k Bohu 
a k blížnemu ide o logické 
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vyústenie konania človeka, ktorý bol zasia-
hnutý Božou láskou, ktorý tak miluje svet, 
že dáva vlastného Syna. A či my ľudia by 
sme sa mali nechať dotknúť Božou láskou 
bez našej odpovede? To by bolo hrubé ne-
pochopenie Božej lásky. Pravý život nie je 
v získaní celého sveta, ale v získaní celého 
Boha, ktorého si nesmieme iba „kúskovať“ 
podľa toho, ako nám to práve vyhovuje.
Liturgia sv. Bazila Veľkého: Hebr 4, 14 
– 5, 6, zač. 311; Mk 8, 34 – 9, 1, zač. 37; pre-
dobrazujúce antifóny a blaženstvá; tropár 
zo 7. hlasu a krížu, Sláva, I teraz, kondak 
z triódy; prokimen, Aleluja a pričasten 
z triódy; namiesto Svätý Bože sa spieva 
Tvojmu krížu; namiesto Dôstojné je sa 
spieva Z teba, milostiplná (HS: 150, 211; PZ: 
104, 174; HP: 105, 172)

pONdELOK
13. marec
Prenesenie ostatkov Nikefora, kon-
štantínopolského patriarchu
Potom Boh požehnal Noema a jeho 
synov a povedal im: „Ploďte a množte sa 
a naplňte zem!“ (Gn 9, 1)
Veľké a silné je Božie požehnanie. Spra-
vodliví si ho cenia a zároveň odovzdávajú. 
Preto plne platia slová z Knihy prísloví: 
„Človek, čo žehná rád druhých, sám 
zbohatne, ten však, kto iných preklína, 
aj sám bude prekliaty.“ Ale aj sv. apoštol 
Pavol nám prízvukuje: žehnajte a nepreklí-
najte! Preto prijímajme s bázňou i vďakou 
požehnanie od Pána a odovzdávajme ho 
ďalej.
aliturgický deň: Šiesta hodinka Iz 14, 24 – 
32; večiereň Gn 8, 21 – 9, 7; Prís 11, 19 – 12, 6 

UtOrOK
14. marec
Prepodobný Benedikt
Človeka chvália podľa jeho rozumu, ale 
tým, kto má prevrátené srdce, budú 
pohŕdať. (Prís 12, 8)
Vďačnosť má moc ochrániť pred pýchou 
a následným pádom. Ak však človek 
prestane byť vďačný darcovi všetkého, je 
blízko záhuby i pomätenia. A to nielen 
jazykov, ale svojej mysle. Potom už nikdy 
nedostavia to, do čoho sa pustil, lebo zabu-
dol ďakovať tomu, od koho dostal podnet 
i silu. Nezabúdajme byť vďační, lebo len 
tak si zachováme pravú múdrosť.
aliturgický deň: Šiesta hodinka; Iz 25, 1 – 
9; večiereň; Gn 9, 8 – 17; Prís 12, 8 – 22 

StrEda 
15. marec
Mučeník Agapios a spoločníci

Rozvážny človek tají, čo vie, zo srdca po-
chábľov však hlúposť vykríka. (Prís 12, 23)
Úcta k ľudskej zrelosti je predpokladom 
dlhého života podľa Svätého písma. Záro-
veň zrelosť človeka spočíva aj v tom, že je 
zhovievavý k ľudskej krehkosti a slabosti, 
presne ako Stvoriteľ. Preto nech vychádza 
z našich úst len slovo na budovanie a nie 
rúcanie, aby sme si zachovali Božiu pria-
zeň a zároveň ľudskú váženosť.
Služba Vpd: Gn 9, 18 – 10, 1; Prís 12, 23 
– 13, 9; stichiry na 10 veršov: 6 zo stredy 
prostredného týždňa Veľkého pôstu a 3 
mučeníkom, bohorodičník zo stredy pro-
stredného týždňa; zdržanlivosť od mäsa 
(MM: 22, 53, 23)

ŠtVrtOK
16. marec
Mučeníci Sabinus a Papas
... bohatstvo sa však tratí nespravodli-
vosťou. (Prís 13, 23)
Spravodlivosť definujeme ako dať každé-
mu, čo mu patrí. Teda i Bohu, čo je Božie. 
Preto ak dáme svoje srdce pokušeniu mať 
a vlastniť veci tohto sveta, a nedáme ho 
Bohu, „pracujeme“ na začiatku svojho 
konca ako obyvatelia Bábela, ktorí si 
mysleli, že si vystačia svojou šikovnosťou 
a svojimi „tehlami“ bez Boha. Nevystačili 
si, ba ešte viac – rozdelili sa a nič nezískali. 
Dokonca prišli o všetko, čo pre nich tak 
veľa znamenalo.
aliturgický deň: Šiesta hodinka; Iz 28, 
14 – 22; večiereň: Gn 10, 32 – 11, 9; Prís 13, 
19 – 14, 6

piatOK
17. marec
Prepodobný Alexej
Ten, kto sa bojí Pána, má v ňom pevnú 
nádej, i jeho deti majú sa kam utiekať. 
(Prís 14, 16)
Uveriť proti nádeji sa počíta za spravod-
livosť a v tom je pre nás úžasným vzorom 
starozákonný Abram, ktorý napriek 
vysokému veku i osobným skúsenostiam 
uveril Pánovi, a potom sa dočkal naplnenia 
Božieho prísľubu. Táto skúsenosť ho tak 
posilnila, že ani v najťažšej skúške nepres-
tal dôverovať Bohu, a Boh ho prenáramne 
požehnal. Túto skúsenosť Boh ponúka 
každému, kto mu uverí, aby cez neho uči-
nil svoj veľký národ. Prijmime túto Božiu 
ponuku.
Služba Vpd: Gn 12, 1 – 7, Prís 14, 15 – 26; 
stichiry na 10 veršov: dvakrát z piatka 
prostredného týždňa dvakrát, mučeníkom 
7. hl. a biskupovi Cyrilovi; Sláva, za zosnu-
lých; I teraz bohorodičník; zdržanlivosť 
od mäsa (MM: 23, 44, 48, 44)

SOBOta
18. marec
Štvrtá zádušná sobota 
Arcibiskup Cyril Jeruzalemský
... aby ste nezleniveli, ale aby ste napo-
dobňovali tých, čo vierou a vytrvalosťou 
sú dedičmi prisľúbení. (Hebr 6, 12)
Duchovní vodcovia Izraela prepadli 
pokušeniu vedomia, že oni sú tí vyvolení, 
a preto už nič nemusia konať. Kristus pri-
chádza ako Boží Syn a prisľúbený Mesiáš 
a kade chodí, dobre robí. Nezastaví sa 
vôbec a učí nás, aby sme žili z lásky Božej 
v láske k blížnemu. Lebo toto je tá naj-
väčšia múdrosť svätých kníh Tóry, ktorú 
„učeníci a znalci zákona“ zjavne nepocho-
pili. Neopakujme ich chyby, ale nechajme 
sa poučiť dobro činiacim Kristom.
Liturgia: Hebr 6, 9 – 12, zač. 313; Mk 7, 
31 – 37, zač. 31 (radové); 1 Kor 15, 47 – 57, 
zač. 163; Jn 5, 24 – 30, zač. 16 (zosnulým); 
každodenné antif.; menl. časti zosnulým; 
namiesto Dôstojné je sa spieva Najčistejšia 
Bohorodička (HS: 162; PZ: 116; HP: 117)

NEdEĽa
19. marec
Štvrtá pôstna nedeľa – Jána Klimaka 
Mučeníci Chryzant a Dária
Ježiš mu povedal: „Ak môžeš?! Všetko je 
možné tomu, kto verí.“ (Mk 9, 23)
V živote často zapochybujeme pod ná-
porom problémov a ťažkostí. Je to ľudské 
a pochopiteľné, pretože naša prirodzenosť 
je ranená dedičným hriechom a stále 
máme náklonnosť k odkláňaniu sa od dô-
verného vzťahu s Bohom. Často uveríme 
pokušiteľovi, že Boh nás „až tak veľmi“ 
nemiluje, keď zosiela na nás skúšky. A my 
sme ochotní tomu uveriť. Vtedy sme bez-
radní ako otec posadnutého syna, ktorý 
je symbolom zmarenej budúcnosti... Ale 
výkrik ku Kristovi: „Pomôž mojej nevere“, 
otvára človeku novú dimenziu, ktorá pri-
náša nový život – život s Kristom v Duchu 
Svätom, ktorý podopiera, čo je slabé 
a neisté. Kristus sa tak stáva pre nás pev-
nou kotvou a útočiskom, ktoré prinášajú 
človeku istotu, po ktorej tak všetci túžime, 
ale vo svete ju nenachádzame.
Liturgia sv. Bazila Veľkého: Hebr 6, 13 – 
20 zač. 314; Mk 9, 17 – 31, zač. 40; predob-
razujúce antifóny a blaženstvá; tropár 
z 8. hlasu, Sláva, kondak z triódy; I teraz, 
kondak z patrocínia chrámu Bohorodič-
ky; ak nie je chrám Bohorodičky: Sláva, 
I teraz, kondak z triódy; prokimen, Aleluja 
a pričasten z triódy; namiesto Dôstojné je 
sa spieva Z teba, milostiplná (HS: 152, 212; 
PZ: 97, 174; HP: 98, 172)

Slavko Ganaj
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SPREDU AJ ODZADU
Existujú slová a vety, ktoré majú význam pri 
čítaní spredu aj odzadu. Nazývajú sa palin-
drómy. Vyskúšajte 😊.

Do rána za národ.

Karta zaletela za trak.

Chorá Marka na Kramároch.

More za jazerom.

Ráno kuchár hodí do hrachu konár.

Mávala vám.

Asi lavína daní valí sa.

Chorál o dolároch.

Kominár bráni mok.

Akurát tá ruka.

Tak ťa mal klamať kat.

Elze je zle.

Ladná pani volá: Málo vína pán dal.

Má diery syr eidam?

Osoba naboso.

Edo vo vode.

Ráta chyby ryby chatár.

Kuna neje nanuk.

Rýpeme zo zeme pýr.

Na rabína gáni baran.

Matej je tam.

 Y P Y D E R V Ô A K T A M S A T O
 D R V I Č J R U M E L E Š E V K T
 A Č E C I E L E Í A A P N S T O O
 L B D I L M O E L R O Z P Á I L M
 A M O A D T D I K R S A N E P R A
 B E X L V E N S T I L N L A K A Š
 K I D O Z M I E R E N I E I K A D
 O A R U L S H O T A B A K O M P A
 T S I I J L T A N A R V T A V B Y
 Y R E M A A B N N H P S O O V P A
 R K O M L Z T O V A R A R A M A S
 O H P B T A N L O L P R I A M K Y
 K A Y L A V S C A D T A R T O P M

Legenda: ABORT, ALTAJ, BALADY, BATOH, BLATO, CIELE, 
CLONA, DIERY, DLAHA, DRVIČ, INDOL, ISKRA, JALTA, 
JUDEA, KLÍMA, KOMPA, KORYTO, LAMPA, LEKTOR, 
LEMUR, LIBANON, LIKAVA, LIMBA, MATKA, METLA, 
MLIEKO, NÁPAD, NIKEL, ODEVY, OKTÁN, OTVOR, 
PALETA, PATENT, PITVA, POTRAT, PRIAMKY, RAMPY, 
RELAX, SALMIAK, SAMARA, SIROTA, STOKA, SVALY, 
ŠAKAL, ŠAMOT, ŠPORT, TAVBY, TEHLA, TOVAR, VAZAL, 
VRANA, VREDY, ZLOBA, ZMIER.

BIBLICKÁ DOPLŇOVAČKA
Stačí vyhľadať tie správne slová. V legende máte štyri údaje: skratku knihy, číslo 
kapitoly, číslo verša a poradie slova. Pošlite a vyhrajte Rodinnú Bibliu. 
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Koľko rokov pôsobil vladyka Milan Lach v 
Spojených štátoch amerických?

Ako sa volala židovská rodina, ktorú zachrá-
nil Jozef Borovský pred deportáciou?

Koľko druhov chleba ponúka prvá prešovská 
remeselná pekáreň Klasy?

Čo znamená slova žalm – z gréckeho 
ψαλμός (psalmos)?

Kto navštívil redakciu časopisu Slovo  
v Prešove 9. januára 2023?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
28 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 3: Biblic-
ká doplňovačka: 
Nikdy sa nevzdávaj, 
vždy je tu riešenie. 
Osemsmerovka: 
Boh ustavične mení 
históriu ľudstva. 

 A B C D E F G H I J K L M N O P

LEGENDA: A: Gn 49, 33, 3; Mt 23, 3, 1; B: Lv 25, 37, 1; C: Sdc 8, 35, 5; Ex 22, 
1, 4; D: Ez 13, 19, 1; E: Jn 21, 1, 8; F: 2 Krn 20, 7, 2; Gn 6, 4, 7; G: Iz 66, 17, 4; 
Gn 45, 12, 7; H: Mal 2, 7, 6; Nm 7, 6, 4; I: Jer 1, 10, 2; Joz 23, 10, 6; J: 1 Mach 
2, 31, 2; Rút 4, 8, 5; K: Mt 1, 6, 8; 1 Sam 2, 32, 8; L: Sk 13, 31, 6; 2 Krn 34, 27, 
9; M: 1 Kor 12, 10, 2; Ezd 5, 12, 4; N: Ex 3, 12, 24; Ž 116, 19, 3; O: 1 Kor 7, 27, 
5; P: Ž 116, 18, 6; Mt 18, 5, 6.

SLIMÁK SNÍVA O PLASTICKEJ OPERÁCII.
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JUBILEÁ KŇAZOV

František Kecskés – 14. marec – 50 rokov 
života

Srdečne blahoželáme a prajeme mnohaja 
i blahaja lita.

BLAHOŽELÁME

„Vďaka ti, Pane, za kňaza, ktorý tvoje slovo 
hlása.“ 18. februára oslávil náš duchovný 
otec Ján Hreško svoje životné jubileum – 50 
rokov života. Ďakujem vám za Božie slovo, 
ktoré rozosievate do našich sŕdc, za rady, po-
vzbudenia, za vašu ochotu a modlitby, ktoré 
za nás obetujete.
Hojnosť Božích milostí, zdravie a ochranu 
Božej Matky vám vyprosujú veriaci z filiálnej 
obce Vrbovec.
_________________________________________________________________

 

Krásne životné 
jubileum 75 rokov 
oslávi 14. marca 
pani Helena Dadová, 
rodáčka z Moravian, 
bývajúca v Humen-
nom. Drahá Helenka, 
vyprosujem ti veľa 
Božích milostí, darov 
Svätého Ducha, lás-

ky, dobré zdravie, pokoj a ustavičnú ochranu 
Presvätej Bohorodičky. Mnohaja i blahaja lita 
želá manžel Július. Ku gratulácii sa pripája 
sesternica Hanka Veroniová z Krupiny s rodi-
nou, priatelia, známi a členovia Arcibratstva 
posvätného ruženca z Michaloviec.

DAROVALI NA SLOVO

čitatelia časopisu, Novosad, 18 eur; čitatelia 
časopisu, Kružlov, 14 eur; Jaroslav Pasok, 
Podhradík, 13 eur; Martin Migra, Turany, 13 
eur; Vladimír Pasok, Prešov, 13 eur; čitatelia 
časopisu, Hanušovce n. T., 9 eur; čitatelia 
časopisu, Kolonica, 8 eur; Valentín Timko, 
Trenčín, 56 eur; čitatelia časopisu, Kamienka, 
42 eur; Zuzana, Bratislava, 13 eur; čitatelia 
časopisu, Davidov, 12 eur; čitatelia časopisu, 

Poruba pod Vihorlatom, 8 eur; Alena Milen-
kyová, Ruská Nová Ves, 5 eur; Marek Puškaš, 
Poprad, 63 eur; Monika Vaňková, Košice, 63 
eur; Ružencové spoločenstvo, Košice-staré 
mesto, 100 eur; čitatelia časopisu, Trenčín, 
21 eur; Anna Šomská, Prešov, 13 eur; Mária 
Dobešová, Liptovský Mikuláš, 13 eur; Helena 
Repaská, 10 eur; čitatelia časopisu, Bačkov, 
24 eur; čitatelia časopisu, Michalovce-Ma-
sarykova, 10 eur; veriaci, Vechec, 70 eur; 
Vladislav Koscík, Župčany, 20 eur; Erika 
Kvasková, Cernina, 20 eur; Ernest Švec, 15 
eur; František Hadzima, Prešov, 13 eur; Milan 
Ličko, Stropkov, 13 eur; Viktor Michančo, 
Prešov, 13 eur; čitatelia časopisu, Ľutina, 90 
eur; Arcibratstvo svätého ruženca, Humenné-
mesto, 50 eur; Adriana Hupcejová, Vranov 
nad Topľou, 13 eur

Všetkým darcom vyslovujeme veľkú vďaku 
na mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Spolok sv. Cyrila a Metoda vás pozýva na púť 
do Viedne, ktorá sa uskutoční 20. apríla 
2023, po stopách cisárovnej Márie Terézie 
a s tým súvisiaceho 250. výročia Viedenskej 
synody. Súčasťou púte bude svätá liturgia 
s vladykom Cyrilom, košickým eparchiálnym 
biskupom, v Chráme sv. Barbary. Začiatok 
programu je o 9.00 h pred Katedrálou sv. Šte-
fana vo Viedni. Prihlásiť sa možno v ústredí 
spolku v Michalovciach alebo na e-mailovej 
adrese o.michal.hospodar@gmail.com. 
Spolok neorganizuje dopravu do Viedne, iba 
samotný program púte.

Jubilanti – marec

50 rokov: otec ThLic. Milan Gábor, Poráč; 
Ľubica Romanová, Sačurov 
60 rokov: Jozef Bereš, Krásnovce; MVDr. Eva 
Čonková, Košice; Anna Vrabľová, Kamenica 
nad Cirochou 
70 rokov: Helena Kocáková, Olšavka; Marga-
réta Lišovská, Streda nad Bodrogom; Tadeáš 
Malý, Poša; Irena Polovková, Pusté Čemerné; 
Mária Slepáková, Pusté Čemerné 
75 rokov: Helena Bačová, Sečovská Polianka; 
Mária Lukačová, Kuzmice; Mária Macušková, 

Sačurov; Anna Šipošová, Nižný Hrabovec; 
Mária Suchá, Torysky 
80 rokov: Jozef Dzurjovčin, Michalovce-Vr-
bovec; Anna Gergeľová, Volica; Ján Hreňo, 
Sečovská Polianka; Albína Kondášová, 
Stretavka; Mária Liščinská, Prešov; Margita 
Olejárová, Drienica; Mária Pastorová, Slivník 
85 rokov: Ing. Michal Dorčák, Helcmanovce; 
Katarína Fedinová, Stakčínska Roztoka; Mária 
Pichoňská, Sečovce 
90 rokov: Mária Čamáková, Kamienka; Ján 
Demko, Jovsa; Helena Hnatová, Radvaň nad 
Laborcom; Gabriela Libová, Nitra
90 rokov: Helena Jurinová, Svidník; Anton 
Staško, Drienov

Oznamy

Spolok sv. Cyrila a Metoda pozýva zástupcov 
miestnych odbočiek a všetkých priaznivcov 
na 9. valné zhromaždenie obnoveného 
spolku, ktoré sa uskutoční 6. mája 2023 
v Michalovciach.

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk

Slovo oficiálny časopis Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku
www.casopisslovo.sk; ročník 55; periodicita vydávania: dvojtýždenník
Adresa redakcie:  SLOVO, Hlavná 3, 080 01 Prešov, tel.: 051/756 26 42, 0911 711 263
Číslo účtu:  SK45 0200 0000 0032 1020 6959
 SWIFT KÓD: SUBASKBX, KS: 0558, VS: vaše PSČ
Vydavatelia:  Gréckokatolícka cirkev na Slovensku, Hlavná 1, 081 35 Prešov, IČO 

51311917
 Petra, n. o., Hlavná 1, 080 01 Prešov, IČO 37886622
Cirkevné schválenie: Gréckokatolícke biskupstvo v Prešove, č. j. 3317/99
Šéfredaktor:  PhDr. ThLic. Juraj Gradoš, PhD. (sefredaktor@casopisslovo.sk)
Redaktori:  ThDr. Miroslav Dancák, PhD. (cenzor@casopisslovo.sk)
 PhDr. Adriana Matoľáková, PhD. (redakcia@casopisslovo.sk)
 Richard Fučko (spravodajstvo@casopisslovo.sk)
 Kristián Čintala (inzercia@casopisslovo.sk)
Jazyková úprava:  PhDr. Adriana Matoľáková, PhD.
Distribúcia a grafika: PhDr. ThLic. Juraj Gradoš, PhD. (sefredaktor@casopisslovo.sk)
Cenzori:  ThDr. Miroslav Dancák, PhD., ThDr. Milan Kuzmiak, PhD.
Redakčná rada:  vl. prof. ThDr. ICDr. Cyril Vasiľ SJ, PhD., vl. Peter Rusnák, vl. Dr. h. 

c. ThDr. Ján Babjak SJ, PhD., vl. Milan Chautur CSsR, vl. SEODr. 
Milan Lach SJ, Mgr. Ján Hreško, Mgr. Marek Baran, Mgr. Daniel 
Dzurovčin, Mgr. Stanislav Gábor, PhDr. ThLic. Juraj Gradoš, PhD., 
PhDr. Valéria Juríčková, PhD., HELic. Martin Mráz, Michal Onderko nml., 

prof. ThDr. PaedDr. Ing. Gabriel Paľa, PhD.
Občianska inzercia: znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia ale-
bo rámček 4 eurá. Meno zvýrazňujeme zadarmo. Blahoželanie kňazovi 
k okrúhlemu jubileu (od 40 rokov života a od 20 rokov kňazstva) do 200 
znakov je za dobrovoľný príspevok. Firemná inzercia: znak (vrátane me-
dzier): 5 centy bez DPH a foto grafia alebo rámček 5 eurá bez DPH. Všetky 
informácie sú na casopisslovo.sk/redakcia/.
Za obsah inzerátov neručíme. Redak cia si vyhra dzuje právo na úpravu 
prís pev  kov. Zásady ochrany osobných údajov sú uvedené na webovej 
stranke http://casopisslovo.sk/vyhlasenie/. 

Pri zasielaní príspevkov použite jeden z týchto špecifických symbolov: 
700 (časopis, prípadne zverejnenie príspevku), 
1700 (iba časopis), 2700 (iba príspevok), 7700 (anonymný príspevok), 
555 (inzercia), 777 (priatelia časopisu Slovo) a 999 (eSlovo).
Variabilný symbol: vaše PSČ. Konštantný symbol: 0558

Tlač: Alfa print, s. r. o., Martin
Distribúcia: Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a. s., Bratislava
ISSN 1335-7492. EV 182/08
Uzávierka pre číslo 07 – 08/2023: 08.03.2023

Titulná strana: Rozlomený chlieb (freepik.com)

35OzNamY  I  SLOVO 



PÚ
TN

IC
KÉ M

IESTA
G

RÉC
KO

KATO
LÍC

KEJ C
IRKV

I N
A

 SLO
V

EN
SKU

C
EN

TRU
M

 PRE RO
D

IN
U

ZLATÁ
 BA

Ň
A

 – SIG
O

RD
KO

IN
O

N
IA

JÁN
 KRSTITEĽ

CEN
ACO

LO
KO

M
U

N
ITA

RÓ
M

SKA
 

M
ISIA

Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviaty čas (Po – St a Pi)

12.03. Korunka Božieho milosrdenstva 
a Akatist požehnania rodín (16.00 h) Svätá 
liturgia za uzdravenie a oslobodenie (17.00 
h) Po svätej liturgii posvätenie nábožen-
ských predmetov

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
16.03. Svätá liturgia s Molebenom k sv. 
Gerardovi a požehnaním šatkou sv. Gerarda 
(18.00 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

04.03. Fatimská sobota (10.30 h)
05.03. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
17. – 19.03. Kurz Rút – evanjelizačný kurz 
pre manželov, ktorého zmyslom je posilniť, 
oživiť a uzdraviť vzťah manželov. Príspevok 
na kurz je 190 eur za manželský pár.
23. – 26.03. Kurz prípravy na manželstvo. 
Ak sa chystáte na svoj svadobný deň alebo 
o ňom ešte len uvažujete, ak máte plnú hla-
vu predsvadobných príprav, alebo sa okolo 
svadobných salónov ešte len prechádzate, 
urobte pre svoju spoločnú budúcnosť ešte 
niečo, čo váš vzťah posilní. Dajte svojej 
vysnívanej svadbe ešte jedno kritérium – 
kvalitnú prípravu. Príspevok na kurz je 140 
eur za osobu.
14. – 16.04. Kurz Billingsovej ovulačnej 
metódy. Kurz je určený záujemcom z radov 
snúbencov, manželov, učiteľov, katechétov, 
budúcim lektorom Billingsovej ovulačnej 
metódy. Privítame všetkých, ktorí chcú po-
znať tajomstvo zrodu života a získať kľúče 
od svojej plodnosti, aby mohli vedome 
spolupracovať s Pánom na stvoriteľskom 
diele. Na kurz sú pozvaní všetci, zvlášť tí, 
ktorí chcú spoznať Billingsovu ovulačnú 
metódu, tí, ktorí si chcú obnoviť certifikát, 
ale aj tí, ktorí si chcú prehĺbiť vedomosti 
z Billingsovej ovulačnej metódy. Tých, ktorí 
už túto ovulačnú metódu poznajú, prosíme, 
aby si doniesli svoje záznamy.
Príspevok na kurz je 95 eur za osobu.
21. – 23.04. Kurz Rút.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 16.45 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 
(2x2,5 cm) alebo rámček 4 eurá. Meno zvý-

Jarná
zbierka 
na charitu

PODPORIŤ ONLINE
cez platobnú bránu

darujme.sk

Podporte charitné dielo 
v zbierke na charitu

Finančným darom v chráme počas
prvej pôstnej nedele 

IBAN: SK18 7500 0000 0040 0842 5976
      (26. februára 2023)

         Variabilný symbol: 6622

www.gkcharita-po.sk

 Pomáhať núdznym konkrétne 
a adresne môžeme aj vďaka Vám. 

Ďakujeme Vám za podporu. 


